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1 
-
École italienne vers 1500
Etude d’homme en pied
Plume et encre brune
13,2 x 4,8 cm
Numéroté « 12 » en haut à droite
Taches, petits manques  
en bas à droite

3 000/ 4 000 €

MILLON 5

Le XVIe siècle 

(reproduit en taille réelle)
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2 3
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5

6 
-
Attribué à Gillis van CONINXLOO 
(Anvers 1544 – Amsterdam 1606)
Paysage au bosquet d’arbres
Plume et encre brune, lavis d’indigo
29,9 x 38,3 cm
Pliure centrale verticale, taches, 
coin inférieur gauche restauré, 
insolé

2 000/ 3 000 €

2 
-
Attribué à Battista FRANCO dit Il Semolei 
(Venise v. 1510 – 1561)
Etude de tête et putto
Plume et encre brune 
15,6 x 13,4 cm
Inscriptions à la plume au centre :  
« Farrita Foltiera ? »
Rousseurs, taches

1 000/ 1 500 €

3 
-
École italienne du XVIème siècle
Bacchus avec un félin à ses pieds
Sanguine détourée
13,6 x 6,9 cm
Petites taches

Provenance  
Ancienne collection J. Richardson Sr,  
son cachet en bas à droite (L.2184)

600/ 800 €

4 
-
École d’Annibal CARRACHE  
(Bologne 1560-Rome 1605)
Feuille recto-verso :  
Deux paysages italiens
Plume et encre brune, crayon noir 
19 x 25,4 cm
Taches, trous

800/ 1 000 € 

5 
-
École des Anciens Pays-Bas 
du XVIème siècle
Projet de vitrail
Plume et encre brune,  
lavis gris 
Diamètre : 23,5 cm environ
Epidermures, taches, 
restauration

1 000/ 1 200 €
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7 
-
Attribué à Etienne Colaud  
(actif entre 1512-1541) et atelier
Transport du corps mort d’un 
saint martyr (Saint Etienne ?), 
procession de la Fête-Dieu
Gouache
12,2 x 22,4 cm environ pour les deux
Plusieurs fragments de décors 
enluminés forment le montage
Petites pliures, petites taches
 
Ce lot est présenté  
conjointement avec Ariane Adeline, 
40 rue Gay-Lussac 75005 Paris,  
06 42 10 90 17

3 000/ 4 000 €



8 
-
Attribué à  
Giovanni Andrea ANSALDO 
(Voltri 1584 – Gênes 1638)
Annonciation
Pierre noire 
42,7 x 26,8 cm
Taches, dessin de forme cintrée

400/ 500 €

9 
-
École italienne du XVIIème siècle
Religieux en adoration
Crayon noir rehauts de gouache 
blanche sur papier bleu
40,5 x 26 cm
Annoté « Fiasella ? »
Une étude de drapé au verso
Taches, pliures sur les bords

300/400 €

10 
-
Attribué à Jacopo CHIMENTI  
dit da Empoli  
(Florence 1551 – 1640)
La Vierge apparaissant  
à un évêque
Plume et encre noire et brune  
et rehauts de gouache blanche 
33,8 x 20,9 cm
Pliures horizontales, taches, 
épidermures, traces de 
restaurations
On y joint un dessin italien  
du XVIème siècle 

400/ 600 € le lot de deux

11 
-
École italienne  
du XVIIème siècle
Etude de femme drapée  
de trois-quarts
Sanguine sur papier 
 anciennement bleu
30,5 x 20 cm
Pliures, taches,  
mouillures, insolé

400/ 600 €

12 
-
École bolonaise  
du XVIIème siècle,  
entourage de  
Simone Cantarini
Etude de femme
Sanguine 
15,1 x 11,8 cm
Petites taches,  
petites épidermures 
 sur la gauche  
et près du visage

400/ 600 €

MILLON 11

Le XVIIe siècle 

8 9 10

12
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14

13

15

13 
-
École italienne  
vers 1600
Portrait triomphal d’un 
maréchal à cheval
Plume et encre brune 
16,7 x 23,1 cm
Pliures, légèrement insolé

600/ 800 €

14 
-
École italienne du 
XVIIème siècle
Le repos pendant la 
fuite en Egypte d’après 
Federico Barocci
Gouache sur vélin 
montée sur cuivre, 
rehauts d’or
20,5 x 16,7 cm
Ecaillures et épidermures

1000/1500 €

15 
-
École italienne  
du XVIIème siècle
Le Char du Printemps
Plume et encre brune, 
lavis gris et brun 
28,6 x 15 cm

600/ 800 €

16 
-
École florentine  
vers 1600
Groupe de trois 
femmes
Plume et encre brune, 
lavis gris 
20,7 x 14,7 cm
Forme irrégulière, coins 
supérieurs et coin 
inférieur gauche coupés
Attribution à Jacques 
Bellange au verso
Rousseurs, taches

1 000/1 500 €

17 
-
Attribué à Giovanni 
Francesco BARBIERI  
dit le GUERCHIN 
(Cento 1591 –  
Bologne 1666)
Venus, l’Amour,  
Mars et le Temps
Sanguine
17 x 24,2 cm
Mise au carreau  
au crayon
Taches, pliures, trous, 
deux feuilles collées

2 000/ 3 000 €



18 
-
École bolonaise  
du XVIIème siècle
L’Assomption
Crayon noir, lavis brun 
39,5 x 29,8 cm
Inscriptions et anciennes 
attributions à Tiepolo et Barocci  
au dos
Rousseurs

200/ 300 €

19 
-
École génoise  
du XVIIème siècle
Deux prophètes
Plume et encre noire, lavis brun 
16,9 x 43 cm
Petite pliure au coin inférieur droit, 
bord inférieur irrégulier

400/ 600 €

20 
-
Giovanni Mauro DELLA ROVERE  
(Milan 1575- 1640)
Moïse tenant les Tables de la Loi ?
Plume et encre brune,  
rehauts de gouache blanche  
sur papier anciennement bleu
17,2 x 12,7 cm
Traces de crayon noir
Petites pliures, gouache  
légèrement oxydée

800/1000 €

21 
-
École vénitienne du XVIIème siècle
Le Miracle du mari jaloux
Plume et encre brune, lavis brun, 
rehauts de gouache blanche 
21,1 x 26,4 cm
Attribution à Mattia Preti au dos
Traces de sanguine en haut  
à gauche, dessin collé en plein, 
gouache oxydée, petit manque  
au coin inférieur droit, légères 
piqûres et épidermures, trace 
d’incision au centre droit

Provenance :  Ancienne collection 
T. Lawrence, son cachet en bas  
au centre (L.2445)
Ancienne collection J.-F. Gigoux, 
son cachet en bas à gauche 
(L.1164)
Ancienne collection C. Gasc, son 
cachet en bas au centre (L.544)
Ancienne collection R. Udny, son 
cachet en bas à droite du montage 
(L.2248)

Quoique de composition différente, 
le thème est le même que celui de 
la fresque du Titien à la Scuola del 
Santo de Padoue

800/ 1 200 €

22 
-
École italienne  
du XVIIème siècle
Feuille d’études d’hommes  
âgés assis et priant
Sanguine
20 x 12,7 cm
Au verso, une contre-épreuve  
à la sanguine
Petites taches

600/ 800 €

23 
-
Domenico GARGIULO dit Micco SPADARO 
(Naples 1609 – 1675)
La rencontre d’Eliezer et Rebecca au puits
Plume et encre brune 
14,5 x 29,2 cm
Déchirure restaurée sur le côté droit  
au niveau du chameau, petites taches 
Mise aux carreaux à la sanguine  
en vue d’un report

Le sujet fut traité en peinture par Gargiulo  
à plusieurs reprises (voir G. Sestieri et B. Daprà, 
Domenico Gargiulo detto Micco Spadaro, Milan , 
1#994, ed Jandi Sapi Editori, n°50-51-52-53, 
repr.). On retrouve des affinités stylistiques dans 
de nombreux dessins, exécutés avec une plume 
nerveuse pour les contours et des ombrages 
hachurés rapidement en traits parallèles  
(voir opus cité supra, D1-D2-D4-D9).

2 500/ 3 000 €

DESSINS 1500 À 1900 MILLON 1514
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27 
-
Attribué à Carlo MARATTA 
(Camerano 1625 – Rome 1713)
Etude de figure drapée assise 
et reprise de bras
Sanguine et rehauts de craie 
blanche sur papier bleu
26,4 x 37,7 cm
Annoté « Carlo Maratta fece » à 
la plume en bas au centre
Anciennes inscriptions au verso
Taches, pliures, rousseurs, trou, 
petites déchirures aux bords

2 000/ 3 000 €

28 
-
Paolo Gerolamo PIOLA 
(Gênes 1666 – 1724)
Adoration des bergers
Lavis brun sur traits de 
crayon noir
31,7 x 29,5 cm
Annoté « Domenico Piola » 
au verso
Petites rousseurs,  
petites pliures, traces de 
restauration en haut  
à gauche

2 000/ 2 500 €

24 
-
École italienne du XVIIème siècle
La Sybille de Damas  
ou de Delphes
Plume et encre brune,  
lavis d’indigo,  
rehauts de gouache blanche 
18,8 x 13,6 cm
Annotation indistincte  
en bas à gauche
Dessin restauré sur la droite, 
importantes taches,  
gouache oxydée

Provenance :  
Ancienne collection N. Hone, son 
cachet en bas à droite (L.2793)

1 500/ 2 000 €

25 
-
Paolo de MATTEIS (Piano del 
Cilento 1662 – Naples 1728)
Neptune enlevant Amphitrite
Lavis brun et crayon noir 
39,6 x 27,6 cm
Signé et monogrammé dans le bas 
à l’envers à la plume et encre brune 
Monogrammé en bas à droite  
à l’endroit
Pliures centrale horizontale,  
pliure sur la droite,  
bord supérieur irrégulier

1 200/ 1 500 €

26 
-
École italienne vers 1700
Pêcheurs à la ligne  
au bout d’un chemin
Lavis brun 
11,4 x 18,1 cm
Attribution au Guerchin  
sur le montage

600/ 800 €
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29 
-
École flamande du XVIIème siècle
Saint en prière
Lavis brun, crayon noir  
et rehauts de gouache blanche 
24,5 x 18,2 cm
Inscription illisible dans la marge
Manque sur le bord droit,  
pliure dans le haut,  
petite déchirure dans la marge
On y joint deux paysages

400/ 600 € le lot de trois

30 
-
* École flamande du XVIIème siècle
La Présentation au Temple
Plume et encre brune, lavis gris, 
traces de crayon noir 
15 x 20 cm
Annoté « Le Sueur » en bas à droite
Petites taches

200/ 300 €

31 
-
École hollandaise du XVIIème siècle
Etudes de jambes avec reprises
Sanguine et rehauts de craie blanche 
sur papier bleu
29,3 x 19,1 cm
Etude de bras au verso annotée  
« van ostade »
Pliures horizontales et petites 
rousseurs dans le haut,  
traces d’insolation
On y joint un paysage animé

400/ 600 € le lot de deux

30

31

32

34

33

32 
-
Willem van de VELDE  
(Leyde 1611 – Londres 1693)
Marine
Plume et encre brune, lavis 
gris, traces de crayon noir 
14,9 x 29,7 cm
Monogrammé en bas à droite 
Légères rousseurs

1 500/ 2 000 €

33 
-
École hollandaise  
du XVIIème siècle
Paysage au muret
Crayon noir, lavis gris 
9,7 x 15,2 cm
Taches

300/ 400 €

34 
-
BOITARD François  
(v. 1670 – La Haye v. 1715)
Bacchanale
Plume et encre noire,  
lavis brun, sanguine
14,6 x 45,2 cm
Pliures, rousseurs, piqûres, 
petites taches,  
dessin collé en plein

400/ 600 €

29
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35 36

38

35 
-
École française du XVIIème siècle
Etude de femme nue accoudée
Crayon noir, rehauts de craie blanche  
sur papier préparé en violet
15,2 x 13,2 cm
Bord inférieur irrégulier, petite déchirure sur 
le bord gauche, petites taches au coin, 
numéroté au verso

800/ 1 200 €

36 
-
École française du XVIIème siècle
Saint François en prière,  
d’après Annibal Carrache
Plume et encre brune,  
lavis brun sur traits de crayon noir 
35,6 x 25,3 cm
Taches, petites pliures et déchirures 
Ancienne attribution à Luca Cambiaso  
au verso

Provenance :  
ancienne collection B. Hausmann,  
son cachet en bas à gauche (L.377)

300/ 500 €

37 
-
* École française du XVIIème siècle
La Nativité
Plume et encre brune, lavis brun,  
traces de crayon noir 
17 x 11,9 cm
Annoté « Mignard » en bas à droite
Mis au carreau au crayon noir 
Légèrement insolé

600/ 800 €

38 
-
École française XVIIème siècle
Paysage animé à la place forte
Plume et encre brune
13,8 x 24 cm
On y joint deux scènes de bataille

300/ 400 € le lot de trois

39 
-
École française du XVIIème siècle
Projet d’éventail :  
les plaisirs du mariage, le repas
Gouache
19,4 x 38,4 cm
Titré sur le montage, inscription 
sur le montage partiellement 
effacée
Déchirures, traces des pliures pour 
les baleines de l’éventail, manques

1 200/ 1 500 €

40 
-
École française du XVIIème siècle
Tête d’homme barbu de profil
Crayon noir 
31,5 x 25 cm
Petites taches

1 000/ 1 500 €

41 
-
Attribué à François PERRIER 
(Pontarlier 1594 – Paris 1649)
Saint guérissant les enfants
Plume et encre brune, lavis brun, 
rehauts de gouache blanche
20,5 x 16 cm
Annotation peu lisible  
en bas à droite
Usures, taches, petites pliures

1 500/ 2 000 €

37

40 41

39
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42
-
Pierre Antoine PATEL (1648 - 1707)
Paire de caprices architecturaux
Gouache
21 x 27,5 cm environ pour les deux
Signés et monogrammés en bas  
à gauche, l’un daté « 1689 »
Annoté « Patel » sur le montage

6 000/ 8 000 € la paire



43 
-
École italienne  
du XVIIIème siècle
La piscine probatique
Plume et encre brune sur traits 
de crayon noir, lavis brun 
14,9 x 19,4 cm
Bord supérieur irrégulier, petite 
déchirure sur la gauche, petite 
pliure sur la droite
On y joint une copie d’après 
François Boucher et une copie 
d’après Lippo Memmi

500/ 600 € le lot de trois

44 
-
École italienne XVIIIème siècle
Ambassade devant le pape
Plume et encre brune, lavis gris 
sur traits de crayon noir
25,5 x 39,4 cm
Petites taches, petites pliures  
sur les bords et pliure verticale 
centrale

600/ 800 €

45 
-
Attribué à Carlo CARLONE 
(Scaria 1686 – Côme 1775)
Adam et Eve chassés du 
Paradis sous les yeux d’Hercule
Plume et encre brune, lavis gris 
sur traits de crayon noir
21,2 x 32 cm
Attribution à Carlo Carlone  
au dos
Annoté « J. B. Coclers F.. /  
Ex. coll. : H. Hamal » au verso
Traces d’incisions, petites taches

Provenance :  
ancienne collection Hamal, 
inscription au verso (L.1231)

800/ 1 200 €

46 
-
École italienne  
du XVIIIème siècle
Intérieur de palais
Plume et encre brune,  
lavis gris 
13,6 x 18,1 cm
Au verso, une paysanne  
avec un enfant

200/ 300 €

47 
-
École italienne  
du XVIIIème siècle
Etude d’homme assis  
d’après Salvator Rosa
Sanguine
24 x 17,7 cm
Taches, légère déchirure  
sur le bord gauche

200/ 300 €

48 
-
École italienne 
du XVIIIème siècle
La Sainte Famille
Plume et encre brune, lavis brun 
14,4 x 11,7 cm

200/ 300 €

MILLON 25
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50

51 53

54

49 
-
Felice GIANI (San Sebastiano 
Curone 1758 – Rome 1823)
Scène biblique, fragment
Plume et encre brune, lavis brun
9,8 x 12 cm
Petit manque au bord inférieur 
gauche
On y joint une étude de tête

200/ 300 € le lot de deux

50 
-
Attribué à Francesco CASANOVA 
(Londres 1727 – Mödling 1803)
Ouvriers sur un chantier
Plume et encre brune, crayon noir, 
lavis brun sur papier beige
48 x 32,7 cm
Annoté « Casanova » et daté 
« 1764 » en bas à droite
Petites taches

500/ 600 €

51 
-
École italienne XVIIIème siècle
Projet de décor
Plume et encre brune et lavis gris 
sur traits de crayon noir
25,3 x 16 cm
On y joint un portrait d’homme  
et une scène mythologique

400/ 600 € le lot de trois

52 
-
École de PALMIERI
Paysans dans un paysage arboré
Plume et encre noire, lavis gris 
41 x 54 cm
Insolé et rousseurs

300/ 500 €

53 
-
École italienne du XVIIIème siècle
Terme
Crayon noir, gouache blanche,  
lavis brun 
26,4 x 19,2 cm
Pliures, taches, déchirures

400/ 600 €

54 
-
École italienne XVIIIème siècle
Hercule et Omphale
Plume et encre noire, lavis brun, 
traces de crayon noir
23,5 x 30 cm
On y joint un portrait de femme  
en pied et un dessin représentant 
Apollon et Daphné

400/ 600 € le lot de trois

57 
-
Giuseppe NOGARI  
(Venise 1699 – 1763)
Portrait de femme âgée
Crayon noir et rehauts de craie 
blanche sur papier 
anciennement bleu
18 x 12,5 cm
Attribution à Nogari annotée  
sur le montage ancien

Notre dessin semble être 
préparatoire au pastel de même 
sujet exposé à la galerie Cailleux 
(voir Le Dessin en couleurs, 
aquarelles – gouaches – pastels, 
n°51, rep.)
Petites taches

1 200/ 1 500 €

58 
-
École italienne  
du XVIIIème siècle
Projet de cadre
Plume et encre brune, lavis brun 
25,2 x 20,3 cm
Importantes taches
On y joint un dessin  
du XIXème siècle

200/ 300 € le lot de deux

55 
-
Attribué à Francesco de MURA 
(Naples 1696 – 1782)
Saint Grégoire, groupe plafonnant
Plume et encre brune, lavis,  
rehauts de gouache blanche,  
traces de crayon noir
33,8 x 36,6 cm
Pliure verticale centrale et petites 
pliures, petite mouillure en haut  
à gauche, piqûre dans le haut

2 000/ 2 500 €

56 
-
Pompeo BATONI  
(Lucques 1708 – 1787) et entourage
Ensemble de neuf dessins 
représentant des études de drapé, 
personnages, figures…
Sanguine, crayon noir,  
rehauts de craie blanche 
Dimensions variées
La plupart des feuilles annotée 
« Mengs » dans le bas
Déchirures sur les bords,  
mouillures, pliures

1 500/ 2 000 €

56
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64 
-
Jacob Philipp HACKERT 
(1737 Prenzlau - San Piero 
di Careggi 1807)
Arche de pont dans 
les gorges de Civita 
Castellana
Plume et encre noire et 
brune, lavis brun 
37,1 x 23,7 cm
Situé en haut à gauche, 
signé en bas à gauche
Petite déchirure en bas à 
gauche, coin inférieur droit 
restauré, rousseurs dans le 
haut, dessin doublé

2 000/ 2 500 €
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59 
-
École hollandaise  
du XVIIIème siècle
Paysage d’Italie  
avec une fortification
Plume et encre brune, lavis 
gris-bleu
21 x 16 cm

200/ 300 €

60 
-
École flamande  
du XVIIIème siècle
Paysage au moulin
Lavis brun sur traits de 
crayon noir 
17,2 x 26,4 cm
Annoté « Van Goyen 1679 » 
en bas à droite
Manque restauré sur le bord 
gauche
Trace de cachet en bas à 
gauche 
On joint une vue 
d’architecture animée

400/ 600 € le lot de deux

61 
-
École hollandaise  
du XVIIIème siècle
Paysage de ville portuaire
Plume et encre noire et 
brune, lavis gris
9,3 x 19,2 cm
Légères rousseurs  
dans le haut

600/ 800 €

62 
-
École anglaise  
du XVIIIème siècle
Scène dramatique
Plume et encre brune, lavis 
brun sur papier beige
23,4 x 19,1 cm
Traces de crayon noir
Une étude de scène d’un roi 
au verso
Daté en bas à gauche 
« May 24 1779 »
Déchirures sur les bords, 
pliures

400/ 500 €

63 
-
Joseph ROOS  
(Vienne 1726 – 1805)
Etude de vache
Pierre noire et plume  
et encre brune 
16,6 x 18,8 cm
Signé à la plume et encre 
brune en bas à droite
Taches, petite piqûre dans 
le haut, les deux bords 
inférieurs coupés

Provenance :  
Ancienne collection 
Destailleur, son cachet en 
bas au centre (L.740)
On joint une étude de 
brebis à la sanguine

600/ 800 € le lot de deux
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65 
-
École française du début  
du XVIIIème siècle
Portrait de l’Abbé Ledesmé
Gouache sur vélin
10,4 x 8,2 cm
Inscription ancienne au verso : 
« L’abbé Ledesmé / frère du père  
de jean charle Ledesme /  
oficier des gardes francs »
Traces d’anciennes étiquettes

500/ 600 €

66 
-
Jacob de WIT (1655-1754)
Allégorie de la Médecine
Plume et encre noire, lavis brun, 
rehauts de gouache blanche
19,5 x 15 cm
Signé en haut à droite

600/ 800 €

67 
-
École de l’Est du XVIIIème siècle
Déposition du Christ  
d’après un maître
Sanguine
30,2 x 21,8 cm
Petites taches

200/ 300 €

68 
-
* École française vers 1700
Jésus et la femme adultère
Plume et encre brune  
sur traits de crayon noir
12,8 x 18 cm
Annoté « Poussin » en bas à droite
Annotation indistincte  
en bas à gauche
Traces de passe-partout

200/ 300 €

69 
-
École française du XVIIIème siècle
Paysage
Sanguine 
22,8 x 35,9 cm
Taches
On y joint une contre-épreuve  
à la sanguine

300/ 400 € le lot de deux
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70 
-
Sébastien LECLERC  
(Paris 1676 – 1763)
Procession dans la cour  
de Versailles
Plume et encre brune et 
noire, lavis gris
9,8 x 27,5 cm
Pliure verticale centrale, 
petites taches, traces de 
restauration aux quatre 
coins

1 500/ 2 000 €

71 
-
Attribué  
à Nicolas DELOBEL  
(Paris 1693 – 1763)
Rue de Rome
Plume et encre brune,  
lavis gris et bistre, rehauts 
de gouache blanche 
12,7 x 19,1 cm
Situé en bas à la plume
Petite rousseur à droite, 
dessin collé en plein

400/ 500 €

72 
-
École de Joseph VERNET 
(Avignon 1714 – Paris 1789)
Le séchage du filet
Plume et encre brune sur 
traits de crayon noir
26,5 x 21,5 cm
Etude de jambe  
et visage au verso
Attributions diverses  
au verso
Taches, pliure verticale  
sur la gauche
On y joint un paysage 
animé près de la mer

300/ 400 € le lot de deux

73 
-
École de François 
BOUCHER  
(Paris 1703 – 1770)
Trois femmes  
près de l’âtre
Sanguine
24,3 x 17,9 cm
Petites taches, bord 
inférieur irrégulier
On y joint une étude de 
femme en pied  
sur papier bleu

300/ 400 € le lot de deux

74 
-
François BOUCHER  
(Paris 1703 – 1770)
Concert chinois
Contre-épreuve  
à la sanguine
32,4 x 24,2 cm
Signé « Boucher »  
en bas à gauche
Petites taches,  
dessin collé en plein

400/ 600 €

75 
-
Hyacinthe RIGAUD  
(Perpignan 1659-Paris 1743)
Deux études de bras 
 et une esquisse de visage
Crayon noir, rehauts de craie blanche  
sur papier bleu
26,4 x 25,8 cm
Numéroté « 31 » au verso
Petites taches, petite mouillure sur la gauche
 
Notre dessin est très proche techniquement  
d’une feuille conservée au musée de Rouen  
(inv. AG 1975.4.703). 

Comme le dessin de Rouen, nos études de bras 
sont à mettre en rapport avec le portrait de 
Konrad Detlef aujourd’hui conservé au Herzog 
Anton Ulrich Museum, Brunswick (inv. GG724).  
Le portrait de femme peut être rapproché,  
en sens inverse, du portrait dessiné d’Amalie 
Ernestine Phélypeaux, conservé à l’Albertina  
à Vienne (inv.11928).

Nous remercions Madame James-Sarazin de 
nous avoir aimablement confirmé l’authenticité 
du dessin après un examen de visu, et pour les 
informations afférentes.

4 000/ 5 000 €
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82 
-
Jean-Baptiste GREUZE 
(Tournus 1725 – 1805)
Scène de taverne animée
Lavis gris sur traits de crayon 
noir 
12,8 x 18 cm
Signé en bas à gauche 
Manque sur le bord supérieur 
droit, épidermures, pliures

3 000/ 4 000 €

81 
-
École française vers 1750
Vue de la ville de Caen  
avec les armes du Maréchal 
de Coigny
Plume et encre noire, lavis gris, 
traits de crayon noir 
54 x 86,3 cm
Pliure centrale verticale, taches

3 000/ 4 000 €

76 
-
Jean-Baptiste LE PAON (Paris 1738 – 1785)
Scènes de foire
Plume et encre brune sur traits de crayon noir, 
lavis brun et gris, gouache blanche 
21 x 43,5 cm les deux 
Insolé, petites taches

1 200/ 1 500 € la paire

77 
-
Attribué à Jean-Baptiste LE PAON (Par
Scène de bataille
Plume et encre brune sur traits de crayon noir, 
lavis brun 
17 x 21,8 cm
Petites taches

600/ 800 €

78 
-
École française du XVIIIème siècle
Deux projets de vignettes
Plume et encre noire sur traits de crayon noir 
7,1 x 18,8 cm
Pliures

300/ 400 € le lot de deux

79 
-
École française du XVIIIème siècle
Hero et Léandre ?
Plume et encre brune, aquarelle
20 x 24,8 cm
Légèrement insolé,  
restauration en haut à droite

300/ 400 €

80 
-
École française du XVIIIème siècle
Scène de taverne
Plume et encre noire,  
lavis brun sur traits de sanguine
14,5 x 20 cm
Quelques rousseurs et épidermures

200/ 300 €

76 76
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83 
-
Philippe Louis PARIZEAU 
(Paris 1740 - 1801)
Scène antique 
Plume, encre de Chine,  
lavis de bistre 
48 x 65 cm
Signé et daté de « 1770 »
Doublé

500/ 600 €

84 
-
* École française  
du XVIIIème siècle
Scène de l’Ancien 
Testament
Plume et encre brune sur 
traits de crayon noir, lavis 
brun, 
19 x 14 cm
Petites épidermures

200/ 300 €

85 
-
Jean SUAU  
(Toulouse 1758 – 1856)
Hercule et le lion de Némée
Plume et encre brune, lavis 
brun 
15,3 x 21,2 cm
On y joint un dessin  
du même artiste

400/ 600 € le lot de deux

86 
-
Attribué à Hubert ROBERT 
(Paris 1733 - 1808)
Personnages derrière 
l’abside d’une église
Plume et encre brune, lavis 
bistre sur traits de crayon 
noir 
14,3 x19, 4 cm

500/ 600 €

87 
-
Hubert ROBERT (Paris 1733-1808)
Lavandières près d’un aqueduc
Crayon noir 
23,2 x 18,4 cm
Traces d’encre brune
Bord gauche irrégulier,  
petites mouillures sur la droite
Marque de collection au verso

Provenance :  
Vente Chef d’œuvre de la collection 
de Martine, Comtesse de Béhague, 
provenant de la succession du 
Marquis de Ganay, Sotheby’s, 
Monaco, 1er décembre 1989, n°55

1 500/ 2 000 €

87
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88 
-
Louis CHAIX  
(Aubagne 1744 - Paris 1811)
Paysage de forêt italienne
Crayon noir 
47 x 32,5 cm
Signé à la plume en bas à droite
Signé et daté 1781 sur le montage
Pliure et petites épidermures  
dans le haut, dessin collé en plein

2 000/ 3 000 €
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89
-
École française du XVIIIème siècle
Académie d’homme allongé
Sanguine sur traits de crayon noir 
41,7 x 57,3 cm
Pliures, insolation en bas à gauche 

500/ 600 €

90 
-
École française de la fin  
du XVIIIème siècle
Portrait de femme au fichu
Trois crayons
31,5 x 25,8 cm
Papier doublé sur toile
Importantes mouillures, petite 
déchirure au centre, petites taches

400/ 600 €

91 
-
Attribué à  
Jean-Baptiste HILAIRE  
(Audun-le-Tiche 1753 – Paris 1822)
Portrait d’homme oriental  
en pied
Plume et encre noire, aquarelle, 
rehauts de gouache blanche 
30,4 x 14 cm
Annoté Hilaire sur le montage
Monogrammé « B. H. »  
en bas à gauche
Traces de crayon noir dans le bas

500/ 600 €

92 
-
École française XVIIIème siècle
Etude pour une statue de Vénus
Plume et encre noire, lavis gris sur 
traits de crayon noir
11,3 x 6,9 cm
On y joint deux portraits en pied 
d’un homme et d’une femme

200/ 300 € le lot de trois

93 
-
Attribué à François-André 
VINCENT (Paris 1746 – 1816)
Cinq têtes d’après le Testament 
d’Eudamidas de Nicolas Poussin
Lavis brun sur trait de pierre noire
22,9 x 35,9 cm
Annoté « Fragonard » en bas à droite

Provenance :   
Vente anonyme, Nantes (Couton-
Veyrac-Jamault), le 25 septembre 
2012, n°68 (attribué à F.A. Vincent) 
Chez Michel Gierzod
Collection particulière, France

Bibliographie :
Jean-Pierre Cuzin, Vincent,  
entre Fragonard et David, Paris,  
ed.Arthena, 2013, n°298D bis,  
repr., p.413

Notre dessin reprend isolément cinq 
têtes d’après le tableau de Poussin, 
en respectant l’emplacement 
approximatif de la composition. 
Vincent possédait une version du 
Testament d’Eudamidas, d’après 
laquelle son ami le graveur Bervic 
réalisa une planche de la 
composition. Il est possible que 
Vincent ait réalisé ces études de tête 
d’après le tableau qu’il possédait.

1 500/ 2 000 €

94 
-
François-André VINCENT  
(Paris 1746 – 1816)
Portrait-charge de l’architecte 
Pierre Rousseau portant un bonnet 
de nuit, vers 1773
Plume et encre brune 
Diamètre : 15,7 cm
Signé et daté 1773 en bas à gauche
Annoté « Rousseau buvant / dela 
pisanne ? »
Petites rousseurs, piqûre de compas, 
feuille incisée sur la droite, dessin sur 
deux feuilles contrecollées

Bibliographie : Onzièmes rencontres 
internationales du Salon du Dessin, 
2016, De David  
à Delacroix, du tableau au dessin, 
 J.P. CUzin ey I. Mayer-Michalon, 
« Quelques nouveaux Vincent », p.97, 
repr. pl.VII et fig. 28

On connaît plusieurs portrait-
charges de l’architecte Rousseau par 
son ami Vincent (voir pour les 
principales représentations le 
catalogue raisonné de Jean-Pierre 
Cuzin, les n°236D-237D-187P). Pierre 
Rousseau (Nantes 1750-1810) fut 
pensionnaire à Rome en même 
temps que Vincent, de 1773 à 1775. Ils 
rentrèrent ensemble en France et un 
autre tableau représente un triple 
portrait avec l’architecte et le peintre 
(P291, Paris, musée du Louvre).
De santé fragile, il est souvent 
malade et Vincent se moque 
gentiment de lui buvant une tisane.

1 500/ 2 000 €
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95 
-
Joseph François DUCQ  
(1762-1829)
Le Retour du fils d’Antiochus
Plume et encre noire, lavis brun 
9,3 x 15 cm
Signé et daté « an 8 »  
en bas à gauche
Titré et dédicacé sur le montage
Dessin collé en plein
On y joint un dessin  
du même artiste

400/600 € le lot de deux

96 
-
Th. ROLIN  
(École française  
de la seconde moitié  
du XVIIIème siècle)
Portraits de femme  
et homme en buste
Pastel sur papier marouflé  
sur toile
49 x 37,5 cm environ  
dans un ovale  
Signés et datés au verso  
de l’encadrement « 1786 »

800/ 1 200 €

97 
-
Jacques François SWEBACH 
DESFONTAINES  
(Metz 1768 – Paris 1833)
Napoléon Bonaparte à Marengo
Plume et encre noire,  
26,2 x 62,6 cm
Annoté « Swebach père »  
sur le montage
Pliures verticales au centre, petite 
déchirure sur le bord gauche, 
taches, bords inférieurs rapportés 
présentant pliures et épidermures

1 500/ 1 800 €

98 
-
Victor Jean NICOLLE  
(Paris 1754 – 826)
Une rue à Paris
Aquarelle, plume et encre noire,  
sur traits de crayon noir 
20 x 31,7 cm
Signé à la plume en bas à droite
Petites rousseurs

2 000/3 000 €
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96

97



MILLON 43

100 
-
École italienne néoclassique
Projet de plafond
Plume et encre brune, lavis brun 
20,8 x 15,3 cm
Petite déchirure restaurée au 
coin supérieur gauche,  
pliure en bas à droite

300/ 500 €

99 
-
Matilde MALENCHINI  
(Livourne 1779 – Fiesole 1858)
Album composé d’environ 71 
dessins représentant des projets 
de sculpture, objets d’art, 
mobilier…
Crayon noir 
23,5 x 18,9 cm dimensions de 
l’album
Certains dessins légendés
Petites taches, petites déchirures 
sur certaines pages

Matilde Malenchini est une peintre 
italienne active dans la première 
moitié du XIXème siècle. Notre 
carnet de dessins constitue un 
important témoignage des 
multiples œuvres que l’artiste a pu 
observer dans plusieurs villes 
d’Italie, à Pérouse ou à Naples dans 
le Palais Royal de Portici, avec des 
indications accompagnant certains 
dessins.

2 000/ 3 000 €

Le XIXe siècle 
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104 
-
École hollandaise vers 1800
Paysage animé d’estuaire
Plume et encre brune, aquarelle
31,5 x 47,6 cm
Taches, insolé

600/ 800 €

105 
-
Robert COOPER  
(actif au XIXème siècle)
Paysage fluvial animé
Aquarelle
13,8 x 22,5 cm
Signé à la plume en bas à gauche

200/ 300 €

106 
-
Jan Jacob Zuidema BROOS 
(Vorden 1833 – Paris 1882)
La fête villageoise
Aquarelle sur traits de crayon noir, 
rehauts de gouache blanche 
27,7 x 39,1 cm
Signé en bas à gauche

400/ 600 €

107 
-
A. WATBOT  
(Fin du XIXème siècle –  
Début du XXème siècle)
Fileuse à sa fenêtre
Aquarelle, pastel
30,2 x 37,7 cm
Signé en bas à droite

600/ 800 €

108 
-
École anglaise  
du XIXème siècle
Portrait d’homme
Pastel, traits de crayon noir
27,4 x 21,7 cm
Déchirures sur le bord gauche

500/ 600 €

109 
-
Nicolas SWERTSCHKOFF  
(Saint-Pétersbourg 1817 – 
Pouchkine 1898)
Les Chevaux dans l’étable
Plume et encre brune sur traits de 
crayon noir, lavis brun, rehauts de 
gouache blanche 
23,9 x 29 cm
Signé et daté « 1858 » en bas à droite
Gouache blanche oxydée

1 200/ 1 500 €

101 
-
École napolitaine
Quatre vues de Naples
Gouache 
10,8 x 14,9 cm chacune

800/ 1 200 € le lot de quatre

102 
-
École napolitaine
Vue de la ville de Naples
Gouache
57,1 x 71,2 cm
Situé en bas au centre

1 500/ 2 000 €

103 
-
Achille VIANELLI  
(Port-Maurice 1803 -  
Benevento 1894)
Une paire : place à Naples 
 et ses environs
Plume et encre brune, lavis brun 
sur traits de crayon noir 
19,4 x 29 cm ; 20,1 x 29,5 cm
Signés en bas à droite 
indistinctement et datés et situés 
de façon peu lisibles en bas  
à gauche « Piazza d’..,tti ? »
Insolés, petites taches

1 500/ 2 000 €
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110 
-
École française du début du XIXème siècle
Vues de la Cathédrale de Saint Denis en 1818 et 1820
Plume et encre noire, aquarelle
29,2 x 42,9 cm pour l’un et 31,3 x 43,9 cm pour l’autre
Les deux situés sur le montage
Un poème dans le bas d’un dessin : « Oh ! Vous qu’on voit soupirer / quand la 
Parque vous appelle / Oserez vous murmurer / Voyant la grandeur mortelle / 
Vous plaindrez vous de ces lois / Dont les ordres vous menacent / Et qui font 
passer les Rois / Par où tous les hommes passent. / Ces magnifiques 
tombeaux / Ces superbes mausolées / Ne marquen quoi qu’ils soyent beaux / 
Que des perles signalées / Rien ne peut long leur diner / Dans nos egales 
fortunes / Mourez donc : sans murmurer / Amer faibles et communal ?
Taches, légèrement insolés

1 500/ 2 000 € le lot de deux

111 
-
Jacques-Louis DAVID (Paris 1748 – Bruxelles 1825)
Paysage de montagne
Plume et encre brune, sanguine
14,6 x 20,4 cm
Traces d’ancien montage
Paraphe des fils de David (L.1437)

La plupart des paysages de David représentent Rome et sont généralement 
exécutés à la plume et au lavis gris. Notre dessin fait exception, et se 
rattache à un petit ensemble de paysages  dessinés d’une plume serrée, 
qui pourraient avoir été exécutés lors de son voyage de retour à Paris vers 
1779_1780, comme le suggère Benjamin Peronnet (voir « Jacques-Louis 
David, radical draftsman », sous la direction de Perrin Stein, New-York, 
Metropolitan Museum, ed. Yale University Press, 2022, p.96 et note 48). 
Pour comparaison, voir les n° 898-899-1254 du catalogue raisonné de 
Messieurs Rosenberg et Prat (Jacques-Louis David, 1748-1825 : Catalogue 
raisonné des dessins, 2 vols., Milan, Leonardo Arte, 2002).

4 000/ 6 000 €



112 
-
Louis-Léopold BOILLY  
(La Bassée 1761 – Paris 1845)
Les Lavandières et les Porteurs d’eau à la 
fontaine, vers 1800
Plume et encre brune, crayon noir, lavis 
brun, rehauts de blanc 
40 x 48 cm
Signé en bas à droite
Petites taches, altération partielle de 
matière dans les ombres des deux 
personnages sur la gauche

Provenance :  
Ancienne collection Achille Greverath ; vente 
après décès, Paris, les 7-10 avril 1856, n°447
Ancienne collection Eugène Tondu ; vente 
après décès, Paris, 24-26 avril 1865, n°41
Ancienne collection Anatole-Auguste Hulot ; 
vente après décès, Paris, les 9-10 mai 1892, 
n°148
Vente anonyme, Paris, Hôtel Drouot, le 28 
février 1936, n°4

Bibliographie :
H. Harrisse, L.L. Boilly, peintre, dessinateur, 
lithographe, Paris, 1898, p.171, n°1063, 
probablement p.180, n°1132
P. Marmottan, Le peintre Louis Boilly (1761-
1845), 1913, p.236 et 253
E. Bréton, P. Zuber, Boilly, Le Peintre de la 
société parisienne de Louis XVI à Louis-
Philippe, Arthena, Paris, 2019, p. 585, n°459 
D, rep.

Nous pouvons mettre en rapport le bas-
relief situé en haut à droite de la scène avec 
le trompe-l’œil de Boilly du bas-relief original 
de Clodion, « Amphytrite sur les eaux » (Voir 
E. Bréton, P. Zuber, Boilly, Le Peintre de la 
société parisienne de Louis XVI à Louis-
Philippe, Arthena, Paris, 2019, p. 585, n°458 
P, rep.).
Le mythe antique aquatique vient ici illustrer 
avec fantaisie une scène de rue, où la 
fontaine, point de rencontre névralgique, 
sert de prétexte au marivaudage entre  
les porteurs d’eau et les lavandières.  
Le thème pourrait se rapporter à une 
comédie de Bouilly et Chérubini créée à 
l’Opéra-Comique en 1800, Les deux journées 
(opus cité supra, p.586). Boilly se serait-il 
inspiré de Bouilly ?

20 000/ 30 000 €
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113 
-
École française du XIXème siècle
La Marche de Silène
Crayon noir, lavis brun, rehauts de 
gouache blanche sur papier bleu
15,3 x 20,3 cm
Gouache sensiblement oxydée

Provenance :  
Ancienne collection P. O. Dubaut, 
son cachet en bas à droite 
(L.2103b)

600/ 800 €

114 
-
École française néoclassique du 
début du XIXème siècle
Vue d’un couvent en Italie
Plume et encre noire,  
sur traits de crayon noir 
50,5 x 67,3 cm
Pliures, petites taches et petits 
accidents sur le bord inférieur

200/ 300 €

115 
-
Denis Sébastien LEROY  
(Paris v. 1775 – 1832)
Albums de 25 vignettes 
représentants des putti, scènes 
galantes, allégories, enfants, 
sculptures…
Plume et encre brune et noire,  
lavis brun, traits de crayon noir 
8,6 x 13 cm
Deux vignettes signées 
Taches

400/ 600 €

116 
-
École française vers 1800
Portrait d’homme assis écrivant
Crayon noir 
14,4 x 10,8 cm
Annoté « Danloux  » au verso
Légères taches

200/ 300 €

117 
-
Joseph-Désiré COURT  
(Rouen 1797 – Paris 1865)
Marc-Antoine montrant  
au peuple la robe ensanglantée 
de César
Crayon noir
33 x 41,5 cm
Annoté dans le bas :  
« 1ère pensée du tableau  
du Luxembourg :  
La Mort de César par Court »
Important manque dans le bas, 
importante pliure centrale 
verticale, taches, pliures

300/ 400 €

118 
-
École française de la première 
moitié du XIXème siècle
Académie de femme et études de 
visage
Crayon noir 
28,2 x 38,3 cm pour l’un et 23,1 x 34 
cm pour l’autre
Petites taches, un dessin annoté 
« Nina Vicolo de Lora ? » et insolé, 
petite pliure sur la droite

1 000/ 1 500 € le lot de deux

119 
-
École française vers 1800
Portrait de jeune homme
Fusain, estompe, rehauts de craie 
blanche 
50 x 37,2 cm
Petites épidermures

2 000/ 3 000 €
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120 
-
Attribué à  
Michel François PREAULX 
(actif de 1796 à 1827)
Vue générale de 
Constantinople prise 
 du cimetière d'Eyoub
Plume et encre noire,  
aquarelle, gouache
17,4 x 26,2 cm
Titré dans la marge
Petite épidermure  
dans le haut

2 000/ 3 000 €

121 
-
École française  
du XIXème siècle
Une procession
Plume et encre noire,  
sur traits de crayon noir,  
lavis gris 
11,6 x 22,9 cm
Petites taches,  
petites pliures dans le haut

600/ 800 €

122 
-
École française du XIXèmesiècle
Convoi militaire
Aquarelle sur traits de crayon 
noir, rehauts de gouache 
blanche 
32,6 x 45,6 cm
Tache recouvrant la partie 
basse du dessin

300/ 400 €

123 
-
Jules-Romain JOYANT  
(Paris 1803 – 1854)
Deux vues de Venise :  
Canal à Venise ; Place Saint 
Marc
Crayon noir 
40,6 x 58,8 cm environ  
pour les deux 
Petites taches
Monogrammés en bas  
à gauche, petite pliure  
pour l’un, l’autre légèrement 
insolé dans le haut

600/ 800 € le lot de deux

124 
-
Louis DAGUERRE  
(Cormeilles-en-Parisis 1787 –  
Bry-sur-Marne 1851)
Intérieur d’église en ruine
Plume et encre brune, lavis brun 
11,4 x 15,5 cm
Signé en bas à droite

4 000/ 6 000 €

125 
-
Jean-Lubin VAUZELLE  
(Angerville 1776 – Paris 1839)
Le Colisée
Plume et encre noire, aquarelle
28,4 x 38,2 cm
Signé et daté « 1832 »  
en bas au centre
Nombreuses taches, petites 
déchirures dans le bord inférieur 
et celui de gauche

1 500/ 2 000 €
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126 
-
Nicolas Toussaint 
CHARLET  
(Paris 1792 – 1845)
Le Sapeur
Crayon noir et 
aquarelle gouachée
25,6 x 16,5 cm
Annoté « C » et daté 
1841 en bas à droite
Légèrement insolé

400/ 500 €

127 
-
Henry MONNIER 
(Paris 1805 – 1877)
L’Enfant de troupe
Crayon noir 
17,5 x 10,1 cm
Légères taches

150/ 200 €

128 
-
Christian BRUNE 
(Paris 1793 – 1849)
Carrière de 
Montmartre
Aquarelle
20,4 x 15,5 cm
Signé et daté 1824 en 
bas à droite

500/ 600 €

129 
-
Charles PHILIPON 
(Lyon 1800 –  
Paris 1862)
Huit caricatures
Crayon noir, plume et 
encre brune, lavis brun, 
lavis d’encre, aquarelle
8,8 x 7,5 cm pour la 
plus petite
11,4 x 9,7 pour la plus 
grande (dont deux aux 
côtés coupés)
Taches, insolés

200/ 300 €

130 
-
École Romantique
Esquisse du Char  
de Phaeton
Gouache sur carton
12,5 x 21,3 cm
Ancienne inscription au 
dos
Manques aux bords, 
petites déchirures

400/ 600 €

131 
-
École de Alexandre-
Gabriel DECAMPS 
(Paris 1803 – 
Fontainebleau 1860)
Maison de pêcheur
Crayon noir 
15,5 x 24 cm
Annoté « Decamps » en 
bas à gauche
Annoté « Du 26 mars 
… ? » en bas à droite
Légèrement insolé

150/ 200 €

132 
-
Savinien Edme 
DUBOURJAL  
(Paris 1795 – 1853)
Portrait  
de deux enfants
Aquarelle sur traits de 
crayon noir, rehauts de 
gouache blanche 
15,8 x 11,7 cm
Légèrement insolé, 
petites taches
Signé et daté « 1833 » 
en bas à gauche

300/ 400 €

133 
-
Eugène DELACROIX  
(Charenton-Saint-Maurice 1798 
- Paris 1863)
Etudes de personnages d’après 
des gravures d’Andrea del Sarto
Plume et encre brune 
21,9 x 17,5 cm
Signé en bas à gauche
Petites taches, déchirure en haut à 
droite, annoté « andrea del Sarto » 
en haut au centre

3 000/ 4 000 €

134 
-
Paul DELAROCHE  
(Paris 1797 – 1856)
Richard priant pour son frère 
mourant, Edouard V d’Angleterre
Aquarelle sur traits de crayon noir 
23,2 x 27,1 cm

Provenance :  
Ancienne collection H. P. 
Delaroche-Vernet, son cachet  
en bas à droite (L.1301)

Le thème des « Enfants 
d’Edouard », inspiré du Richard III 
de Shakespeare, fut d’abord traité 
par Delaroche dans un tableau 
célèbre présenté au Salon en 1830. 
Il revient sur cet épisode avec une 
composition différente en 1852. 
Notre aquarelle se rapproche plutôt 
de ses recherches au début des 
années 1850.

2 000/ 3 000 €
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135 
-
Album comprenant 26 dessins de 
Pierre-Charles Marquis, Alcime 
Tournant, François d’Herbes, 
Tony Hély d’Oissel et autres 
représentant des paysages, 
scènes de genre et portraits
Crayon noir, gouache, aquarelle, 
plume et encre brune, lavis brun 
26,2 x 34,2 cm dimensions  
de l’album
Certaines feuilles datées,  
signées ou monogrammées
Petites taches

1 000/ 1 200 € l'album

136 
-
École française du XIXème siècle
Paysage d’Italie
Huile sur papier 
25,1 x 37,4 cm
Annoté « Coron » en bas à gauche
Manques et déchirures dans le 
haut

600/ 800 €

137 
-
Victor EECKHOUT  
(Anvers 1821 – Tanger 1879)
Cavaliers sur une plage, Tanger
Crayon noir 
24,7 x 16,6 cm
Numéroté « 20 » en haut à droite
Signé et situé « Tanger »  
en bas à droite
On y joint un portrait  
du XIXème siècle

300/ 400 € le lot de deux

138 
-
École de Jean-Auguste-
Dominique INGRES 
(Montauban 1780 – Paris 1867)
Etude d’après l’antique
Crayon noir
8,2 x 15,7 cm
Annoté « Ingres » et numéroté « 21 » 
sur le montage
Attribution à Ingres sur le cadre
Pliures, rousseurs, dessin insolé

600/ 800 €

139 
-
Atelier de Jean-Auguste-
Dominique INGRES  
(Montauban 1780 – Paris 1867)
Tête de saint Symphorien
Crayon noir sur papier calque 
42,7 x 33,5 cm
Restaurations

Provenance :  
vente anonyme, Paris Hotel Drouot, 
Maîtres Oger & Dumont, 20 
décembre 1999, lot 24, comme 
Ingres

Notre dessin est un copie de la tête 
de saint Symphorien du « Martyre 
de saint Symphorien », conservé 
dans la cathédrale de Autun.

600/ 800 €

140 
-
François-Amédée GABILLOT 
(Lyon 1818 – Belley 1876)
Album comprenant 23 dessins 
de cavaliers, scènes de bataille, 
personnages
Dessin à la plume et encre brune et 
une aquarelle
14,2 x 22,9 cm
Petites taches

300/ 400 €

141 
-
Léon COGNIET  
(Paris 1794 – 1880)
Le Général Bonaparte
Crayon noir 
22,6 x 16 cm
Reprise de poignet sur la gauche
Petites taches

Provenance :  
Exposition Galerie de Bayser,  
2013, n°47
Notre dessin est une étude  
pour le plafond du musée  
du Louvre, « l’Expédition d’Egypte » 
achevée en 1835

800/ 1 200 €

142 
-
Léon COGNIET  
(Paris 1794 – 1880)
Buste de Napoléon Bonaparte
Crayon noir 
19,4 x 16,8 cm
Rousseurs 

Provenance :  
Exposition Galerie de Bayser, 
 2013, n° 12

600/ 800 €

143 
-
Léon COGNIET (Paris 1794 – 1880)
Hussard chargeant
Crayon noir 
11,3 x 13,8 cm

300/ 400 €

144 
-
Léon COGNIET (Paris 1794 – 1880)
Combat
Crayon noir 
11,3 x 13,8 cm

Provenance :  
Exposition Galerie de Bayser, 2013

300/ 400 €

145 
-
Léon COGNIET (Paris 1794 – 1880)
La Chasse au sanglier
Plume et encre brune, lavis brun 
14,4 x 21,7 cm
Traces de montage

Provenance :  
Galerie de Bayser, 2013

500/ 600 €
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146 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Paysage d’Italie
Crayon noir, rehauts de craie blanche sur 
papier bleu
20,9 x 27,1 cm
Petite tache en haut à gauche

Provenance :  
Cachet de succession en bas à gauche

On y joint six dessins dont deux  
sur le même montage

400/ 500 €

147 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Etude de Vierge à l’Enfant
Crayon noir, rehauts de craie blanche  
et sanguine
60,8 x 45,3 cm
Dessin incisé
Dessin sur deux feuilles contrecollées
Pliure horizontale centrale, pliure verticale 
sur la droite, rousseurs, taches,  
déchirures et manques sur le bord droit

Provenance :  
Cachet de succession en bas à gauche

400/ 500 €

Camille-Auguste Gastine (Paris 1819-1867) 148 
-
Camille-Auguste GASTINE (Paris 1819 – 1867)
Etude de personnages et scènes biblique 
d’après Albrecht Dürer
Sept dessins sur le même montage
Crayon noir, plume et encre noire et brune
Dimensions variées
Quatre dessins sur papier calque
Petites déchirures et manques, petites 
rousseurs

Provenance :  
Cachet de succession sur chaque dessin

On y joint quinze dessins sur trois montages

600/ 800 € le lot de vingt-deux

149 
-
Camille-Auguste GASTINE (Paris 1819 – 1867)
Deux études de femmes assises drapées
Crayon noir et rehauts de craie blanche sur 
papier bleu
29,5 x 46,4 cm pour les deux environ
Un dessin mis au carreau
Deux feuilles collées aux coins  
sur le même montage
On y joint une étude de femme et enfant,  
une étude de vieillard, trois personnages  
et une Descente de Croix dont deux  
sur le même montage
Taches

Provenance :  
Cachet de la succession de l’artiste  
en bas à gauche (L.4555)

Nos deux dessins sont des études pour les deux 
saintes dans le tableau Saint Jérôme 
expliquant les écritures à Sainte Paula  
et Sainte Eustachia

600/ 800 € le lot de six

150 
-
Camille-Auguste GASTINE (Paris 1819 – 1867)
Etude d’homme drapé en pied
Crayon noir et rehauts de craie blanche  
sur papier bleu
46,3 x 29,4 cm
Coin inférieur gauche coupé
On y joint des études de drapés et de femmes, 
d’homme en pied dont trois sur le même 
montage

600/ 800 € le lot de six

151 
-
Camille-Auguste GASTINE (Paris 1819 – 1867)
Etude de Christ drapé de dos
Crayon noir, rehauts de craie blanche  
sur papier gris
46,5 x 29,5 cm
Petites taches
On y joint une étude d’homme drapé  
recto verso du même artiste

Provenance :  
Cachet de la succession de l’artiste en bas à 
gauche (L.4555)

600/ 800 € le lot de deux

Camille-Auguste Gastine eut successivement pour maîtres Nicolas-Auguste Hesse, Paul Delaroche ainsi que 
François Édouard Picot. Il commence par exposer une Sainte Famille au Salon de 1844, puis voyage en Italie et 
séjourne à Rome où il effectue de nombreuses copies d’œuvres italiennes de la Renaissance. A partir de cette 
année-là, il présente régulièrement des tableaux au Salon comme une Mater Dolorosa en 1848 et une Sainte 
Geneviève l’année suivante. Pendant ces deux années, Gastine illustre notamment son talent de portraitiste à 
travers trois portraits : celui de Mme Jacob, de Mr Arthur de Rey et celui de Crépin. Il participe même à l’Expo-
sition Universelle de 1855 avec une Sainte Catherine d'Alexandrie.
Une grande partie de son œuvre repose sur la création de peinture religieuse et de cartons pour vitraux.  
Il collabore avec beaucoup d’artistes influents de son temps tels que Sébastien Cornu à la chapelle Saint- 
Séverin, Hippolyte Flandrin à Saint-Germain-des-Prés ou encore Alexandre Hesse à Notre-Dame-de-Lorette.
Gastine a intensément produit et participé aux grandes œuvres de décoration religieuse de son temps, mais 
ses œuvres personnelles sont rares. Ses qualités graphiques remarquables sont connues pour avoir déjà été 
diffusées au travers de plusieurs ventes comme celle tenue à Bourges le 1er avril 2000. Nous sommes heureux 
d’en présenter une autre partie conservée jusqu’à nos jours par ses descendants. Un cachet de succession a 
été apposé sur l’ensemble des feuilles.
Nos dessins témoignent de l’importante réflexion religieuse de l’artiste. Gastine n’a pas été l’élève d’Ingres, 
mais l’influence de ses proches, tels Raymond Balze, Hippolyte Flandrin ou encore Savinien Petit, se retrouve 
dans les lignes harmonieuses de ses dessins.

147

149

148

150 151



157 
-
Camille-Auguste 
GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Visitation
Crayon noir et rehauts 
de craie blanche sur 
papier bleu
35 x 22,1 cm
Annoté dans le bas 
« D’où me vient ce 
bonheur que la mère de 
mon Seigneur daigne 
venir à moi » (Luc, 1, 
39-56)
Petite pliure dans le bas

Provenance :  
Cachet de l’atelier de 
l’artiste (L.4555) en bas 
à gauche

On y joint deux scènes 
bibliques sur papier 
bleu, dont un incisé

400/ 500 €  
le lot de trois

158 
-
Camille-Auguste 
GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Adam et Eve chassés 
du Paradis et Le 
péché originel d’après 
Raphaël
Plume et encre noire, 
gouache blanche sur 
papier gris
29,5 x 34,9 cm et 29,5 x 
36,9 cm
Les deux dessins sur le 
même montage
Petite déchirure en haut 
à gauche pour un 
dessin, gouache blanche 
partiellement oxydée

Provenance :  
Cachet de succession 
sur le montage

500/ 600 €  
le lot de deux

159 
-
Camille-Auguste 
GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Trois scènes de la 
vie du Christ et une 
reprise sur calque sur 
le même montage
Crayon noir, rehauts de 
gouache blanche et 
craie blanche sur papier 
gris
30,9 x 23,8 cm environ
Un dessin incisé
Petites taches, légers 
manque et déchirure 
aux bords d’un dessin

Provenance :  
Cachet de l’atelier de 
l’artiste (L.4555)

300/ 400 € 
le lot de quatre

160 
-
Camille-Auguste 
GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Paysage néoclassique
Crayon noir, rehauts de 
craie blanche sur papier 
brun
43 x 59 cm
Dessin collé en plein
Petites mouillures et 
rousseurs, pliures

Provenance :  
Cachet de succession 
sur le montage

300/ 400 €
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152 
-
Camille-Auguste 
GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Etude d’homme  
drapé en pied
Crayon noir et rehauts de 
craie blanche sur papier 
gris
42,9 x 38,7 cm
Annoté « Pierre 
Nolasque ? » en bas à 
droite
On y joint un portrait 
d’homme et une étude 
d’homme assis

600/ 800 € le lot de trois

153 
-
Camille-Auguste 
GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Sept études de 
personnages sur le 
même montage
Plume et encre brune et 
noire, lavis brun, crayon 
noir et sanguine
Dimensions variées
Deux dessins sur papier 
calque, un dessin sur 
papier gris
Un dessin plié en quatre, 
petites pliures et 
déchirures, petites 
rousseurs

Provenance :  
Cachet de succession en 
bas à gauche

On y joint huit dessins sur 
trois montages

400/ 500 €  
le lot de quinze

154 
-
Camille-Auguste 
GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Naissance de Saint 
Jean, d’après Andrea  
del Sarto
Crayon noir, craie blanche 
sur papier brun
28,1 x 41,2 cm
Titré, signé, situé « Schlzo 
à Florence » et daté 
« 1844 » sur le montage
Rousseurs, déchirures en 
bas à droite

Provenance :  
Cachet de l’atelier en bas 
à gauche

On y joint neuf dessins sur 
trois montages

500/ 600 € le lot de onze

155 
-
Camille-Auguste 
GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Projet de vitrail : Pietà
Lavis brun sur traits de 
crayon noir, traces de 
sanguine
D : 38,5 cm
Diverses annotations sur 
le dessin
Taches, pliure verticale 
centrale, piqûres, petites 
déchirures au bord

Provenance :  
Cachet de succession  
en bas à gauche

150/ 200 €

156 
-
Camille-Auguste 
GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Etude pour une descente 
de Croix
Plume et encre brune, 
crayon noir
46,3 x 61,6 cm
Mis au carreau au crayon 
noir, traces de croquis sur 
la gauche
Petites rousseurs, taches 
d’encre, traces de 
sanguine, pliures sur les 
bords et petites taches

Provenance :  
Cachet de succession en 
bas à gauche

On y joint deux études sur 
le même sujet et un 
portrait d’homme barbu 
en montage

600/ 800 €  
le lot de quatre
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166 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Etude de drapé
Fusain, estompe
Forme irrégulière
Taches
On y joint deux études de mains  
sur le même montage

600/ 800 € le lot de trois

167 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Quatre vues d’architecture
Crayon noir, rehauts de craie blanche, 
aquarelle
Dimensions variées
Quatre feuilles collées aux coins  
sur le même montage
Deux dessins sur papier bleu
Petites taches

Provenance :  
Cachet d’atelier de l’artiste (L.4555) sur 
deux feuilles

600/ 800 € le lot de quatre

168 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Etude de jeune homme agenouillé de dos
Crayon noir et traits de sanguine  
sur papier bleu
28,7 x 21 cm
Petites taches
On y joint une étude du même sujet  
et une étude de mains

600/ 800 € le lot de trois

161 
-
Camille-Auguste GASTINE 
(Paris 1819 – 1867)
Deux scènes bibliques d’après 
Andrea del Sarto et une étude 
de personnages
Crayon noir, rehauts de craie 
blanche
20,6 x 7,8 cm pour le plus petit
27,9 x 38,8 pour le plus grand
Deux dessins sur papier calque et 
un dessin sur papier violet
Annoté « Andrea del Sarto » en 
bas au centre pour un dessin, 
annotations peu lisibles en haut à 
droite pour un autre
Pliures importantes, petites 
rousseurs, petites déchirures

Provenance :  
Cachet de succession sur le 
montage

On y joint quatorze dessins sur 
quatre montages

600/ 800 € le lot de dix-sept

162 
-
Camille-Auguste GASTINE 
(Paris 1819 – 1867)
Trois études de la vie du Christ
Sanguine, crayon noir et rehauts 
de gouache blanche sur papier 
gris
16,7 x 28,9 cm pour le plus petit
28,7 x 21 pour le plus grand
Gouache blanche partiellement 
oxydée
Légères pliures et manque sur la 
gauche pour un dessin

Provenance :  
Cachet de l’atelier de l’artiste 
(L.4555)

300/ 400 € le lot de trois

163 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Trois scènes évangéliques et une 
reprise à la sanguine sur le même 
montage
Pierre noire, rehauts de gouache 
blanche et sanguine sur papier bleu 
et gris
28,8 x 21 cm environ  
pour les deux plus petit
30,9 x 24 cm environ  
pour les deux plus grand
Trois dessins titrés dans le bas,  
un dessin incisé
Petites taches

Provenance :  
Cachet de l’atelier de l’artiste 
(L.4555)

300/ 400 € le lot de trois

164 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Etude d’homme de profil pour la 
Présentation du Christ au temple 
d’après Fra Bartolomeo
Crayon noir, rehauts de craie blanche 
sur papier brun
38,8 x 21,2 cm
Annoté « d’après fra Bartolomeo »
Signé et situé Florence en bas à 
droite
Petites rousseurs

Provenance :  
Cachet de succession sur le montage

400/ 500 €

165 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Groupe de personnages d’après 
L’école d’Athènes de Raphaël
Plume et encre brune, lavis brun sur 
traits de crayon noir, gouache 
blanche sur papier brun
19 x 32,8 cm
Signé, situé au Vatican à Rome, daté 
« 1844 » et annoté « d’après Raphaël » 
en bas à droite
Gouache blanche partiellement 
oxydée

Provenance :  
Cachet de succession sur le montage

400/ 500 €

DESSINS 1500 À 1900 MILLON 6362

164

162

165

166
167

168



DESSINS 1500 À 1900 MILLON 6564

173 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Etude du Christ et scène 
biblique : deux dessins  
sur le même montage
Crayon noir et rehauts de gouache 
blanche sur papier gris
40,9 x 25,2 cm et 43,1 x 22,6 cm
Petites rousseurs 

Provenance :  
Cachet de l’atelier de l’artiste 
(L.4555)

500/ 600 € le lot de deux

174 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Etude de bas-relief
Crayon noir, lavis bistre, rehauts  
de gouache blanche et sanguine
28,3 x 38,5 cm
Trois études de corps au verso
Manque au coin supérieur droit, 
petites piqûres aux angles,  
pliures dans le bas

Provenance :  
Cachet de l’atelier de l’artiste 
(L.4555) en bas à gauche

400/ 500 €

175 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Groupe de personnages  
d’après La dispute du Saint 
Sacrement de Raphaël
Crayon noir, gouache blanche 
 sur papier gris
29,7 x 42,9 cm
Gouache légèrement oxydée, pliure 
centrale verticale, petite déchirure 
dans le haut, petites taches

Provenance :  
Cachet de succession  
sur le montage

On y joint un groupe de 
personnages d’après L’école 
d’Athènes de Raphaël

500/ 600 € le lot de deux

169 
-
Camille-Auguste GASTINE (Paris 1819 – 1867)
Groupe de personnages d’après La dispute  
du Saint Sacrement de Raphaël
Crayon noir, rehauts de gouache blanche 
 sur papier brun
18,4 x 24 cm
Titré en bas à gauche
Situé « Rome », daté « 1844 »  
et signé en bas à droite
Petites taches, piqûres sur la droite, collé en plein

Provenance :  
Cachet de succession en bas à gauche

400/ 500 €

170 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Etude de guerrier romain d’après un 
bas-relief de Polydore de Caravage
Crayon noir et rehauts de gouache 
blanche sur papier brun
27,3 x 13,2 cm
Annoté « Polydore de Caravage », situé 
« Stanza du Vatican, Rome », daté « 1844 » 
et signé en bas et sur le montage
Petites taches dans le haut

Provenance :  
Cachet de succession en bas à gauche

400/ 500 €

171 
-
Camille-Auguste GASTINE (Paris 1819 – 1867)
Groupe de personnages d’après Le jugement  
de Salomon de Raphaël
Crayon noir, estompe, rehauts de craie blanche  
sur papier brun
37,8 x 23,6 cm
Signé et situé Rome, Date « 1844 » et annoté  
au verso « D’après Raphaël / Fragment du Jugement 
de Salomon. Peintures du plafond de la salle dite  
de la Signature »
Petite épidermure au centre et dessin collé  
en plein

Provenance :  
Cachet de succession sur le montage

400/ 500 €

172 
-
Camille-Auguste GASTINE (Paris 1819 – 1867)
Etude de la Vierge Marie pour la Présentation 
du Christ au temple d’après Fra Bartolomeo
Crayon noir, rehauts de gouache blanche  
sur papier brun
38,7 x 21 cm
Annoté « d’après fra Bartolomeo à Florence » 
Signé en bas à droite
Petites rousseurs, gouache partiellement oxydée

Provenance :  
Cachet de succession sur le montage

400/ 500 €



179 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Deux académies  
d’hommes barbus de profil s 
ur le même montage
Crayon noir
37,9 x 23,7 cm et 45,3 x 29,2 cm
Reprise des deux mains  
sur un dessin
Un dessin incisé et daté  
« 26 juillet _ heure »
Petites taches

Provenance :  
Cachet de succession  
en bas à gauche

On y joint quatre études de curés 
sur papier bleu dont deux  
sur le même montage

600/ 800 € le lot de six

180 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Académie de jeune homme  
avec reprise du bras et croquis
Crayon noir et estompe
62,7 x 48,4 cm
Annoté en bas à droite  
« Ref rue de la Coutellerie 29 »
Académie du même homme  
au verso
Pliures et déchirures sur les bords

Provenance :  
Cachet de succession  
en bas à gauche

On y joint une académie d’homme 
et une étude de sculpture

600/ 800 € le lot de trois

181 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Académie de femme
Sanguine et rehauts de craie 
blanche
44 x 29,5 cm
Mis au carreau au crayon noir
Pliure en diagonale en haut à 
droite, petit manque au bord 
inférieur droit, légère mouillure sur 
la droite

Provenance :  
Cachet de succession 
 en bas à gauche

On y joint une autre académie  
de femme

400/ 500 € le lot de deux

176 
-
Camille-Auguste GASTINE 
(Paris 1819 – 1867)
Académie d’homme couché
Crayon noir, estompe,  
rehauts de craie blanche  
sur papier bleu
46,4 x 61,1 cm
Mis au carreau à la sanguine
Déchirures en haut et sur la 
gauche, pliures en haut à gauche 
et sur les bords, petites rousseurs

Provenance :  
Cachet de succession en bas à 
gauche

600/ 800 €

177 
-
Raymond BALZE  
(Rome 1818 – Paris 1909)
Portrait présumé  
de Camille-Auguste Gastine
Trois crayons sur papier beige
28,5 x 21,7 cm
Signé et daté « 1852 »  
en bas à gauche
Petites taches

600/ 800 €

178 
-
Camille-Auguste GASTINE 
(Paris 1819 – 1867)
Saint Ignace de Loyola d’après 
Lucas Vorsterman
Crayon noir, craie blanche, encre 
noire sur papier bleu
22,6 x 15,4 cm
Légendé dans le bas
Petites taches

Provenance :  
Cachet d’atelier de l’artiste 
(L.4555)

On y joint une étude de deux 
saintes et sept portraits  
sur trois montages

600/ 800 € le lot de neuf
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185 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819-1867)
Académie d’homme tenant un 
masque avec reprise de la jambe
Crayon noir, estompe  
et rehauts de craie blanche
61 x 47,7 cm
Pliures sur les bords, petites taches 

Provenance :  
Cachet de succession  
en bas à gauche

600/ 800 €

186
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819-1867)
Académie d’homme noir
Crayon noir, estompe
61 x 43,5 cm
Pliures et déchirures sur les bords,  
traces d’encre dans le bas,  
petites rousseurs, traces de crayon  
sur la droite, mouillures  
en bas à gauche
Reprise de la tête au verso

Provenance :  
Cachet de succession  
en bas à gauche

400/ 600 €

187 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819-1867)
Académie d’homme  
appuyé sur une gaine
Crayon noir, estompe et rehauts  
de craie blanche sur papier gris
61 x 46,4 cm
Petites taches,  
petites pliures sur les bords

Provenance :  
Cachet de succession  
en bas à gauche

400/ 500 €

188 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819-1867)
Académie d’homme
Crayon noir et estompe sur papier 
gris
61,3 x 46,6 cm
Annoté au verso « Elève de A. Hesse 
 & Paul Delaroche » et signé  
à la plume et encre brune
Petit manque au bord supérieur,  
pliure sur le bord gauche,  
petite piqûre dans le haut

Provenance : en bas à gauche

On y joint trois académies d’hommes

600/ 800 € le lot de quatre

182 
-
Attribué à Alexandre HESSE 
(Paris 1806 – 1879)
Académie d’homme noir
Crayon noir, estompe et sanguine
54,2 x 45,8 cm
Portrait d’homme barbu au verso
Esquisse de croquis sur les côtés, 
pliures sur les bords et horizontale 
centrale, petites rousseurs et taches

Provenance :  
Cachet de succession  
en bas à gauche

Ce dessin provenant de la succession 
Gastine est d'une technique 
différente qui nous semble plus 
proche de celle de son maître Hesse, 
en particulier la tête au verso

1 500/ 2 000 €

183 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867)
Académie de jeune homme 
accoudé
Crayon noir et estompe
54,2 x 42,7 cm
Manque au coin supérieur droit, 
petite mouillure sur la droite et 
petite pliure au coin inférieur 
gauche

Provenance :  
Cachet de succession  
en bas à gauche

On y joint une académie d’homme 
et trois études de sculptures

600/ 800 € le lot de cinq

184 
-
Camille-Auguste GASTINE  
(Paris 1819 – 1867) 

Académie d’homme
Crayon noir et estompe  
sur papier bleu
61,8 x 46,5 cm
Déchirures sur le bord droit, 
petites taches, pliures aux coins 
et petites piqûres

Provenance :  
Cachet de succession  
en bas à gauche 

On y joint une académie d’homme

600/ 800 € le lot de deux
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189 
-
Eugène Isabey  
(Paris 1803 – Montévrain 1886)
Caricature de M. Brune
Lavis brun sur traits de crayon noir 
20,9 x 17,8 cm
Ancienne attribution à Horace 
Vernet en bas à droite et au verso
Attribution à Jean-Baptiste Isabey 
sur le montage

200/ 300 €

190 
-
Clément PRUCHE  
(Paris 1811 - 1890)
Portrait d’homme à mi-corps
Crayon noir, estompe et rehauts de 
craie blanche sur papier chamois
21,3 x 16,4 cm
Quatre lignes horizontales au crayon 
noir traversent le dessin

200/ 300 €

191 
-
Paul FLANDRIN  
(Lyon 1809 – Rome 1864)
Académie d’homme
Huile sur papier 
62,2 x 28,6 cm
Traits de crayon noir
Annoté et daté indistinctement en 
bas à droite
Epidermures importantes, pliures  
et déchirures sur les bords, taches
On y joint quatre académies 
d’hommes

Provenance :  
Famille de l’artiste
Vente Hôtel Drouot, Paris, 28 juin 1995, 
partie des lots 84 et 91

500/ 600 € le lot de cinq

192 
-
CHARBONNEL  
(actif au XIXème siècle)
Portrait de Victor Emmanuel II  
de Savoie
Crayon noir 
15,8 x 13,3 cm
Signé en bas à la sanguine
Légère pliure en bas à gauche

500/ 600 €

193 
-
École française du XIXème siècle
Portrait de l’abbé Girollet
Pastel 
43 x 35,5 cm
Porte une étiquette ancienne au dos

600/ 800 €

194 
-
Ernest MEISSONNIER  
(Lyon 1815 – Paris 1891)
Portrait de Pierre Corneille
Crayon noir, rehauts de gouache 
blanche sur papier beige
Signé en bas à gauche
Petites taches, gouache 
partiellement oxydée

1 200/ 1 500 €

196 
-
Jean-Léon GÉRÔME  
(Vesoul 1824 – Paris 1904)
Portrait de jeune fille
Trois crayons sur toile
60,7 x 49,7 cm
Signé et daté « 1859 » sur la droite
Traces de montage, petites taches

3 000/ 4 000 €

195
-
Pierre PUVIS DE CHAVANNE 
(Lyon 1824 – Paris 1898)
Portrait de femme de profil
Sanguine
29,2 x 23 cm
Signé et dédicacé « à Madame 
Lesbros / Hommage » au crayon 
noir en bas à droite

Nous remercions M. Bertrand Puvis 
de Chavanne de nous avoir 
aimablement confirmé 
l’authenticité de ce dessin d’après 
une photographie.

2 000/ 3 000 €
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197 
-
Alfred DEHODENCQ  
(Paris 1822 – 1882)
Ensemble de douze 
dessins représentant 
des paysages, portraits, 
études de mains
Crayon noir, rehauts  
de craie blanche, plume  
et encre brune, certains  
sur papier bleu
Dimensions variées
Un dessin annoté  
« par alfred Dehodencq » 
dans le bas
Pliures, taches

400/ 600 € l'ensemble

198 
-
Gustave DORE 
(Strasbourg 1832 –  
Paris 1883)
Paysage de lac  
de montagne 
Plume et encre brune, lavis 
brun, crayon noir, estompe
13,2 x 20,6 cm
Petite tache au centre, bord 
supérieur légèrement plié

400/ 600 €

199 
-
Gustave DORE  
(Strasbourg 1832 – 
Paris 1883)
Autoportrait présumé
Crayon noir, estompe
22,7 x 15,9 cm
Traces de crayon de part  
et d’autre du portrait

1 500/ 2 000 €

200 
-
Gustave DORE 
(Strasbourg 1832 – 
 Paris 1883)
Portrait d’homme 
dessinant / écrivant
Mine de plomb
23,5 x 15,5 cm
Annoté « Charles de 
Gripper ? » en bas à droite
Légères rousseurs, légères 
pliures sur la droite

400/ 600 €

201 
-
Gustave DORE 
(Strasbourg 1832 –  
Paris 1883)
Lot de six dessins 
représentant des 
personnages, paysage, 
scènes diverses
Crayon noir
36,8 x 26,9 cm  
pour la plus petite 
38,6 x 31,4 cm  
pour la plus grande
Deux feuilles annotées  
dans le bas 
Trois dessins annotés  
« G. Doré » en bas à droite
Deux feuilles recto-verso
Petites rousseurs

1 500/ 2 000 € le lot de six

202 
-
Gustave DORE  
(Strasbourg 1832 –  
Paris 1883)
Projet d’illustration :  
La Musique elfique
Plume et encre brune  
sur traits de crayon noir 
36,8 x 27 cm
Numéroté 595 en bas à droite
Monogrammé en bas au centre, 
annoté « G.Doré »  
en bas à droite
Légère déchirure dans le bas, 
petites taches, bord supérieur 
irrégulier, dessin doublé

600/ 800 €

203 
-
Gustave DORE  
(Strasbourg 1832 – Paris 1883)
Album de jeunesse  
comprenant vingt-neuf 
dessins représentant des 
personnages, caricatures, 
portraits
Crayon noir, plume et encre 
noire, rehauts de plume et 
encres colorées
30,7 x 20,2 cm
Certains dessins annotés à la 
plume de la main de l’artiste
Annoté « 1848 – 1849 » sur la 
première page de l’album
Petites déchirures sur le bord 
droit, petites pliures aux coins  
supérieurs droits

2 000/ 2 500 €

204 
-
Gustave DORE  
(Strasbourg 1832 – Paris 1883)
Lot de sept dessins 
comprenant des portraits, 
caricatures et personnages
Plume et encre noire et brune, 
crayon noir 
Dimensions variées
Un dessin signé et titré
Taches, pliures, déchirures

1 500/ 2 000 € le lot de sept

DESSINS 1500 À 1900 MILLON 7372

197

199

198

203204

201

202



208 
-
Edouard KRUG 
(Drubec 1829 – 
Paris 1901)
Projet de scène 
biblique, forme 
cintrée
Crayon noir 
34,8 x 20 cm
Mis au carreau au 
crayon noir 
Figures de Jésus et 
de Dieu le père 
contrecollées
Annotations diverses 
sur le montage
Petites taches dans 
le bas
On y joint onze 
dessins dont études 
de scènes bibliques 
et mythologiques

400/ 500 €  
le lot de douze

209 
-
Edouard KRUG 
(Drubec 1829 – 
Paris 1901)
Etude pour 
une Leçon de 
Catéchisme
Trois crayons sur 
papier bleu
41 x 31,4 cm 
Manque au coin 
supérieur gauche, 
piqûres en haut à 
droite
On y joint deux 
exemplaires de la 
gravure dont une 
signée par l’artiste, 
une huile sur toile 
sur le même sujet et 
huit dessins

400/ 500 € 
le lot de douze

210 
-
Edouard KRUG 
(Drubec 1829 – 
Paris 1901)
Etude pour Une 
Victime de la mer
Crayon noir sur 
papier bleu
18 x 32 cm
Académie d’homme 
au verso

On peut rapprocher 
notre étude de la 
peinture du même 
nom, envoi de 
l’artiste au Salon en 
1887

On y joint deux 
études sur le même 
sujet et six dessins

400/ 500 € 
le lot de neuf

205 
-
Edouard KRUG 
(Drubec 1829 –  
Paris 1901)
Album comprenant 
huit dessins 
et plusieurs 
photographies et 
gravures des œuvres 
de l’artiste
Crayon noir, aquarelle, 
rehauts de craie 
blanche 
25,2 x 38 cm 
Dimensions de l’album
On y joint un lot 
important de gravures, 
photographies, 
journaux, dessins 
d’Edouard Krug et 
d’autres artistes

300/ 400 € l'ensemble

206 
-
Edouard KRUG 
(Drubec 1829 –  
Paris 1901)
Etude pour le Mariage 
de la Vierge d’après 
Raphaël
Crayon noir sur papier 
calque
38 x 26,4 cm
Taches, petites 
déchirures et manque 
au coin inférieur 
gauche et sur la droite

Notre dessin est 
préparatoire à la 
fresque du même nom 
réalisée en 1875 au sein 
de l’Eglise de Jullié 

On y joint dix études  
de personnages 

400/ 500 €  
le lot de onze

207 
-
Edouard KRUG 
(Drubec 1829 –  
Paris 1901)
Deux académies 
d’hommes, études 
pour Le martyre de 
Sainte Philomène
Crayon noir, rehauts de 
craie blanche sur 
papier bleu
47 x 61,7 cm et 61,7 x 
47,4 cm
Annoté « Casali » et 
signé dans le bas
Petites taches, pliures, 
petites déchirures sur 
les bords

Nos deux dessins sont 
des études 
préparatoires pour la 
peinture du « Martyre 
de Sainte Philomène » 
de 1879.

On y joint dix études et 
académies d’hommes, 
certains dessins signés

400/ 500 € l'ensemble
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Edouard KRUG (Drubec 1829-Paris 1902)

Edouard Krug (Drubec 1829 – Paris 1901) est un peintre d’histoire spécialiste des scènes religieuses et de portraits. 
Envoyé à Rouen pour étudier le commerce, il ne s’intéresse qu’aux Beaux-arts et quitte la capitale normande 
pour Paris, où il devient l’élève de Léon Cogniet.
Ayant obtenu deux mentions honorables au Salon, il reçoit ainsi d’importantes commandes de fresques déco-
ratives pour les églises et cathédrales de Saône-et-Loire (Autun, Mâcon), de la Côte d’Or (Beaune, Meursault) 
et du Rhône (Jullié). Il s’illustre particulièrement à l’église Saint-Pierre de Mâcon, ville dont il est originaire, 
avec un cycle mural. Il nouera des liens étroits avec la ville, y réalisant en parallèle de nombreux portraits de 
ses habitants comme celui de M. Guittard, le maire de la ville.
Artiste aujourd’hui peu documenté, nos différents dessins retracent l’important travail préparatoire d’Edouard 
Krug concernant ses multiples projets de fresques ou peintures. Ils témoignent d’un artiste qui a parfaitement 
su lier envois au Salon et commandes religieuses.
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214 
-
Edouard KRUG  
(Drubec 1829 – Paris 1901)
Etude pour Symphorose refusant 
d’abjurer la religion chrétienne 
devant l’empereur Hadrien
61 x 46,5 cm environ
Crayon noir, rehauts de craie 
blanche
Annoté « Mr alexandre / R. des 
meme n°4 » à côté de la tête de 
l’empereur et « 9 bis rue des Berne 
– O. A. Bonnier et P… »
Pliures, petites taches et rousseurs, 
piqûres, petites déchirures
Notre dessin est préparatoire à la 
figure de l’empereur Hadrien pour 
la peinture anciennement 
conservée au musée des Beaux-
arts de Caen, détruite en 1944
On y joint une autre étude du 
même tableau, huit dessins et une 
gravure

400/ 500 € le lot de onze

215 
-
Edouard KRUG  
(Drubec 1829 – Paris 1901)
Académie d’homme
Crayon noir, estompe
62,5 x 46,2 cm
Signé au verso et annoté  
« Me Cogniet »
Pliures et petites déchirures sur les 
bords, piqûre en bas à droite
On y joint vingt-deux académies 
d’hommes

400/ 500 € le lot de vingt-trois

216 
-
Edouard KRUG  
(Drubec 1829 – Paris 1901)
Portrait de femme de profil
Crayon noir, rehauts de craie 
blanche 
41,8 x 33,4 cm
Petites pliures aux coins gauches
On y joint dix études de femmes

400/ 500 € le lot de onze

211
-
Edouard KRUG  
(Drubec 1829 – Paris 1901)
Etudes de mains
61 x 46,5 cm
Crayon noir, rehauts de craie 
blanche sur papier bleu
Signé en bas à droite
Pliures sur le bord inférieur et sur le 
côté droit, taches et petits 
manques
On y joint seize études de mains  
ou de pieds

400/ 500 € le lot de dix-sept

212 
-
Edouard KRUG  
(Drubec 1829 – Paris 1901)
Deux études d’hommes de profil
40 x 49,4 cm environ
Crayon noir, rehauts de craie 
blanche sur papier gris
Pliures sur le bord inférieur gauche, 
et sur le bord supérieur droit, pliure 
sur le côté droit, petites piqûres et 
taches, traces de peinture
On y joint seize études de scènes et 
d’architectures religieuses

400/ 500 € le lot de dix-sept

213 
-
Edouard KRUG  
(Drubec 1829 – Paris 1901)
Feuille recto-verso : études pour 
Œdipe et Antigone
59,3. X 31,6 cm
Crayon noir, rehauts de craie 
blanche
Pliures, piqûres, petites taches, 
petites déchirures sur le bord 
supérieur

Notre dessin est préparatoire à la 
peinture actuellement conservée 
au musée de la Roche-sur-Yon, 
datée de 1885

On y joint neuf dessins

400/ 500 € le lot de dix
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222 
-
Charles BOURCART (1828 – 1909)
Album comprenant environ  
95 études botaniques réalisées 
entre 1863 et 1876
Crayon noir, aquarelle, gouache, 
certains dessins sur papier gris
47,4 x 32,6 cm dimensions de l’album
Signé et situé à Guebwiller  
sur la deuxième de couverture
Certaines feuilles datées,  
légendées, situées et numérotées
Quelques rousseurs,  
une feuille déchirée

Fils de l’industriel Jean-Jacques 
Bourcart, Charles Bourcart est né  
à Guebwiller en Alsace en 1828,  
une région qu’il va particulièrement 
évoquer dans ses dessins et 
peintures. En effet, Charles, pionnier 
de la conservation du patrimoine 
alsacien a largement représenté, 
comme ici, sa faune et sa flore ainsi 
que les paysages de sa ville natale du 
Haut-Rhin. En 2007, Charles Bourcart 
fait l’objet d’une exposition au Musée 
Théodore Deck et des Pays du Florival 
situé dans cette même ville de 
Guebwiller.

4 000/ 6 000 € l'album

223 
-
DUMANT (actif au XIXème siècle)
Lot de onze études de fleurs, 
plantes, oiseaux, coquillages…
Crayon noir, plume et encre noire, 
gouache, aquarelle
32,7 x 50 cm environ  
et 63,5 x 48,7 cm pour le dernier
La majorité des feuilles signées et 
titrées « Etude documentaire »
Petites taches

600/ 800 €

217
-
Maurice SAND  
(Paris 1823 – Nohant-Vic 1889)
Paysage aux arbres
Dendrite, Aquarelle gouachée  
sur papier beige
16,3 x 10,3 cm
Signé en bas à gauche

200/ 300 €

218 
-
Maurice SAND  
(Paris 1823 – Nohant-Vic 1889)
Polyle
Aquarelle sur papier beige
23,2 x 15,2 cm
Titré, signé et date “8bre 1882 » en 
bas à gauche
Petites taches

400/ 600 €

219 
-
Charles de CONDAMY 
(Gamaches 1847 – Nice 1913)
Cavalier
Aquarelle, rehauts de gouache 
blanche 
22,5 x 15,5 cm
Signé à la plume en bas à droite

400/ 600 €
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220 
-
École française du XIXème siècle
Homme et chat au coin du feu
Fusain, sur traits de plume  
et encre noire
31,2 x 20,2 cm
Signé en bas à droite et daté 
« 1879 »
Petites taches,  
petite pliure dans le bas

200/ 300 €

221 
-
École française du XIXème siècle
Femme assise
27 x 24,5 cm
Lavis brun sur traits  
de crayon noir
Traces de croquis au crayon
Pliures, petites déchirures  
sur les bords, piqûres,  
petites taches

200/ 300 €
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228 
-
Maurice LELOIR  
(Paris 1856 -1940)
Lot de 13 dessins représentant 
des personnages, véhicules, 
fleurs et scènes variées
Crayon noir, aquarelle,  
craie blanche, sanguine, plume
Dimensions variées

400/ 500 € le lot de treize

229 
-
Louis LELOIR (Paris 1843-1884)
Fort lot d’esquisses  
et de gravures
représentant des personnages, 
scènes de genre et scènes variées 
comprenant environ 40 dessins  
et environ 5 gravures
Crayon noir, aquarelle, plume 
Dimensions variées
Certains dessins signés

1 000/ 1 500 € l'ensemble

230 
-
Fort lot de dessins et une huile 
sur toile par Suzanne Leloir et la 
famille Leloir représentant des 
personnages et scènes de genre 
comprenant 22 dessins environ
Plume, crayon noir, aquarelle
Dimensions variées
La majorité des dessins ont été 
réalisés sur papier calque
On joint un carton contenant  
des photos et des gravures  
de Maurice et Louis Leloir

400/ 500 € l'ensemble

224 
-
Maurice LELOIR  
(Paris 1856 -1940)
Les nymphes
Crayon noir, sanguine,  
lavis de sanguine, gouache  
blanche sur papier bleu
42,6 x 31,9 cm
Dessin sur papier cartonné
Petite déchirure en haut à gauche, 
petites pliures

300/ 400 €

225 
-
Emile CARAYON (1843 – 1909)
Carnet d’environ 72 dessins 
représentant des études de 
vases, personnages drapés, 
sculptures, objets d’arts grecs, 
égyptiens et étrusques
Crayon noir, aquarelle 
16,3 x 11,4 cm chaque feuille
Certains dessins légendés,  
toutes les feuilles portant  
le cachet de l’artiste
Pliures importantes sur la moitié 
des feuilles, taches,  
petites déchirures

600/ 800 €

226 
-
Albert LEBOURG  
(Montfort-sur-Risle 1849 –  
Rouen 1928)
Hutte dans un vallon
Plume et encre noire, lavis gris 
13,8 x 17 cm
Signé et situé en bas à gauche
On y joint un dessin de Victor 
Adam, un dessin de Mars et une 
gouache représentant une petite 
souris

200/ 300 € le lot de quatre

227 
-
Maurice LELOIR  
(Paris 1856 -1940)
Intérieur de chambre
Aquarelle 
24,7 x 35,4 cm
Dessin sur papier cartonné
Petites taches, petites pliures  
sur les coins

500/ 600 €
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236 
-
Louis-Robert CARRIER-BELLEUSE 
(Paris 1848 – 1913)
Portrait d’un couple
Fusain et craie blanche 
54 x 43,5 cm chacun dans un ovale
Les deux signés dans le bas à la 
craie dont un daté de 1886

1 500/ 2 000 € la paire

237 
-
Attribué à Léon BONNAT 
(Bayonne 1833 -  
Monchy-Saint-Éloi 1922)
Portrait de femme de profil  
au foulard
Fusain, gommage
56,5 x 47,3 cm
Annoté « L. Bonnat »  
et daté 1889 en bas à droite
Petites déchirures sur le bord 
gauche, petite tache  
en haut à droite

1 200/ 1 500 €

238 
-
Jules SCALBERT  
(Douai 1851 – Paris 1933)
La Femme au miroir
Pastel 
65 x 54 cm
Signé en bas à gauche
Mouillure dans le coin inférieur 
gauche

1 200/ 1 500 €

231
-
Pierre Georges JEANNIOT 
(Plainpalais 1848 – Paris 1934)
Le graveur sur pot en grès
Pierre noire
31,4 x 26,8 cm
Signé en bas à gauche
Rousseurs, légèrement insolé

400/ 500 €

232 
-
École française du XIXème siècle
Génie construisant un pont
Plume et encre brune, crayon noir 
sur un collage
20,3 x 31,5 cm
Insolé, déchirures, taches
On y joint un autre dessin de même 
technique

800/ 1 000 € la paire

233 
-
Edouard DUFEU  
(Marseille 1836 – Grasse 1900)
L’Hôtel de ville de Paris
Plume et encre brune, crayon noir
19,5 x 27,7 cm
Monogrammé en bas à droite 
Légères pliures dans le bas

300/ 400 €

234 
-
Henri ZUBER  
(Rixheim 1844 – Paris 1909)
Vue du Pont des Arts
Plume et encre noire sur papier 
beige
24,7 x 35,8 cm
Signé en bas à droite
Petites taches

600/ 800 €

235 
-
Paul MERWART (Marianówka 
1855 – Saint-Pierre 1902)
Les Champs-Élysées
Plume et encre noire, lavis gris, 
rehauts de gouache blanche 
10,7 x 16,8 cm
Signé en bas au centre

800/ 1 200 €
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241 
-
Henri ROYER  
(Nancy 1869 –  
Neuilly-sur-Seine 1938)
Deux études de visages  
de femme
Trois crayons, 
 traces de crayon de couleurs
31,4 x 39,5 cm et 37,3 x 27 cm
Les deux signés en bas à droite  
à la sanguine
Pliures sur un dessin

800/ 1 200 € le lot de deux

239 
-
École française vers 1900
Tête de lièvre
Fusain, estompe,  
traces de sanguine
20,2 x 20,9 cm
Signature indistincte  
en bas à droite
Petites épidermures, traces d’encre

400/ 600 €

240 
-
Paul Emmanuel LEGRAND 
(Vitry-sur-Seine 1860 – 
Paris 1947)
Portrait de femme en pied
Crayon noir 
33,7 x 17,4 cm 
Partiellement insolé
On y joint un dessin et une gravure 
d’après Carle Vernet, cinq dessins 
de mobilier et architecture,  
un dessin d’Alphonse de Neuville, 
un dessin de Couray et une école 
du XIXème siècle

300/ 400 € le lot de onze
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246 
-
Jacques VILLON  
(Damville 1875 – Puteaux 1963)
L’Amateur de peintures
Plume et encre noire,  
aquarelle, traits de crayon noir 
27,7 x 23,7 cm
Signé et daté « 01. » en bas  
à gauche
Petite pliure en bas à gauche, 
petites taches

Notre étude est le dessin avant  
la lettre pour l’illustration intitulée 
« Nos mécènes » du 10 novembre 
1902 (voir : J. Mellquist, Les 
Caricatures de Jacques Villon ou la 
Marque de l’indulgence, P. Cailler, 
Genève, 1960, n°58, rep.)

1 000/ 1 500 €

245 
-
Henri MANGUIN  
(Paris 1874 – Gassin 1949)
Les Baigneuses
Crayon noir, aquarelle
17,5 x 21,2 cm
Signé en bas à droite

1 200/ 1 500 €

244 
-
Henri PERSON  
(Amiens 1876 – Paris 1926)
Paysage côtier
Pastel 
38 x 60,7 cm
Signé en bas à droite

1 200/ 1 500 €

242 
-
Gustave LOISEAU  
(Paris 1865 – 1935)
Fécamp, vue des falaises
Crayon noir, aquarelle
15,4 x 20,2 cm
Insolé, traces de passe-partout
Situé « Fecamp …  »  
et daté « 1924 ? »

Provenance :  
Vente de l’atelier de l’artiste,  
son cachet en bas à gauche

800/ 1 200 €

243 
-
Gustave LOISEAU  
(Paris 1865 – 1935)
Falaises aux environs de Fécamp
Crayon noir, aquarelle
15,5 x 20,2 cm
Situé « Fécamp » et daté  
« 21 mars 1924 » en bas à gauche
Petites déchirures aux coins

Provenance :  
Vente de l’atelier de l’artiste,  
son cachet en bas à droite

800/ 1 200 €
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247 
-
Mariette LYDIS (Vienne 1887 – Buenos Aires 1970)
Album comprenant environ 90 portraits et 
certaines études de mains et animaux
Crayon noir, estompe sur papier calque
38,5 x 28,5 cm Dimensions de l’album
Certains dessins sur papier, rehaussés aux crayons, 
gouache, aquarelle ou sanguine
La plupart des feuilles signée, située, légendée,  
datée de 1935 à 1949
Petites pliures

D’origine autrichienne, Marietta Ronsperger épouse 
en secondes noces Jean Lydis en 1918 et vit en Grèce 
jusqu’en 1925. Ils se séparent et Mariette vit un an 
dans une villa près de Florence avant de s’installer  
à Paris. Elle fréquente la faune artistique de 
Montparnasse, les cercles littéraires et la haute 
société jusqu’en 1939. Après l’Anschluss, elle part en 
Angleterre puis s’installe à Buenos Aires en juillet 1940. 
Elle continue après-guerre à illustrer les œuvres des 
écrivains qui lui sont proches, comme Henri de 
Montherlant et Pierre Louys. Mariette Lydis aimait les 
femmes et se maria trois fois, ce qui n’était pas un 
paradoxe mais une couverture à cette époque. Cette 
femme intelligente et cosmopolite trace dans cet 
exceptionnel album de portraits les effigies du monde 
raffiné qu’elle a côtoyé pendant toute sa carrière.

6 000/ 8 000 €
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253 
-
Henry de WAROQUIER  
(Paris 1881 – 1970)
Tête de mort
Encre de Chine
27 x 21 cm
Signé en bas à gauche

Exposition : J.-L. Champion, Henry 
de Waroquier, sculpteur, Œdipe  
et Le Verbe, Roubaix, La Piscine - 
Musée d’art et d’industrie André 
Diligent, 20 juin au 18 octobre 2009

Bibliographie :  
Catalogue de l’exposition, 
Gallimard, n°121, rep., p. 119

800/ 1 200 €

251 
-
Henry de WAROQUIER  
(Paris 1881 – 1970)
Visage d’homme
Encre de Chine
26,9 x 20,6 cm
Signé en bas à droite

Exposition : J.-L. Champion,  
Henry de Waroquier, sculpteur, 
Œdipe et Le Verbe, Roubaix, La 
Piscine - Musée d’art et d’industrie 
André Diligent, 20 juin au 18 
octobre 2009

Bibliographie :  
Catalogue de l’exposition, 
Gallimard, n°127, rep., p. 122

800/ 1 200 €

252 
-
Henry de WAROQUIER  
(Paris 1881 – 1970)
Visage d’homme
Encre de Chine
27 x 20,7 cm
Signé en bas à droite

Exposition : J.-L. Champion, Henry 
de Waroquier, sculpteur, Œdipe et 
Le Verbe, Roubaix, La Piscine - 
Musée d’art et d’industrie André 
Diligent, 20 juin au 18 octobre 2009

Bibliographie :  
Catalogue de l’exposition, 
Gallimard, n°128, rep., p. 122

800/ 1 200 €

248 
-
Aristide MAILLOL  
(Banyuls-sur-mer 1861 – 1944)
Etude de femme assise en robe
Crayon violet 
22 x 27,6 cm
Monogrammé en bas à droite
Pliures dans le bas, légères taches

Nous remercions M. Lorquin  
qui nous a aimablement confirmé 
l’authenticité de ce dessin après  
un examen de visu.

1 000/ 1 500 €

249 
-
Aristide MAILLOL  
(Banyuls-sur-mer 1861 – 1944)
Etude de deux femmes nues assises
Crayon noir
18,7 x 17,2 cm
Pliure horizontale centrale,  
petites rousseurs
Lettre de Tibor Honty au verso

Nous remercions M. Lorquin  
qui nous a aimablement confirmé 
l’authenticité de ce dessin  
après un examen de visu.

600/ 800 €

250 
-
Aristide MAILLOL  
(Banyuls-sur-mer 1861 – 1944)
Etude de femme nue assise
Crayon noir
17,7 x 13,4 cm
Petite pliure en bas et en haut à droite

Nous remercions M. Lorquin  
qui nous a aimablement confirmé 
l’authenticité de ce dessin  
après un examen de visu.

600/ 800 €
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As part of our auction activities, our auction house could collect personal 
data concerning the seller and the buyer. They have the right to access, 
rectify and object to their personal data by contacting our auction house 
directly. Our OVV may use this personal data in order to meet its legal obli-
gations, and, unless opposed by the persons concerned, for the purposes of 
its activity (commercial and marketing operations). These data may also 
be communicated to the competent authorities.
These general conditions of sale and everything pertaining to them are 
governed exclusively by French law. Buyers and their representatives accept 
that any legal action will be taken within the jurisdiction of French courts 
(Paris). The various provisions contained in these general conditions of sale 
are independent of each other. If any one of them is declared invalid, there 
is no effect on the validity of the others. Participating in this auction implies 
the agreement with all the conditions set out below by all buyers and their 
representatives. Payment is due immediately at the end of the sale, payable 
in euros. A currency conversion system may be provided during the sale. 
The corresponding foreign currency value provided is merely informative.

DEFINITIONS AND GUARANTEES 
Descriptions appearing in the catalogue are provided by MILLON and the 
Sale Experts and are subject to corrections, notifications and declarations 
made at the moment the lot is presented and noted in the record of the sale. 
Dimensions, colours in reproductions and information on the condition of 
an object are given for information purposes only. All information relating 
to incidents, accidents, restoration and conservation measures relating to 
a lot is given to facilitate inspection by the potential buyer and remains 
completely open to their interpretation. This means that all lots are sold 
as seen at the moment the hammer falls, including the possible faults and 
imperfections. An exhibition before the sale is made providing the potential 
buyers the opportunity to examine the presented lots. Therefore, no claims 
will be accepted after the hammer has fallen. For lots appearing in the sale 
catalogue which the lower estimated price is over 2,000 euros, a condition 
report of the preservation status will be issued free of charge upon request. 
The information contained at this rapport is merely informative and MILLON 
and the Sale Experts can in no way be held liable for it. In the case of a 
dispute at the sale, i.e. two or more buyers have simultaneously made an 
identical bid for the same lot, either aloud or by signal, and both claim the 
lot at the same time when the hammer falls, the lot will be re-submitted 
for auction at the price offered by the bidders and everyone at the room will 
be permitted to bid once again.

- �According to article L321-17 of the French Commercial Code, the statute 
of limitations of any civil liability actions brought in connection with 
voluntary sales are limited to five years from the date of the auction.

- �Only French law is applicable to this sale. Only the French courts are 
competent to hear any dispute relating to this sale

The lots marked with ° include elements of elephant ivory and its sale is 
possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have to 
obtain from the DRIEE an export permit on their own. This is the buyer’s 
responsibility.

TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In this regard, 
our company accepts no liability for a break in the telephone connection, 
a failure to connect or a delayed connection. Although MILLON accepts 
telephone bidding requests until the end of the pre-sale exhibition, it cannot 
be held liable for mistakes or omissions related to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations during telephone 
auctions at the Hotel Drouot are likely to be recorded.
Irrevocable bid :
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a definitive, 
firm, irrevocable and unconditioned instruction to execute this party’s bid 
during the auction up to a provided amount, regardless of the existence of 
other bids. The irrevocable bidder, who may bid in excess of the irrevocable 
bid, will be compensated based on the final hammer price in the event he 
or she is not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not secured until after the printing of the auction 
catalogue, a pre-sale or pre-lot announcement will be made indicating that 
there is an irrevocable bid on the lot, on other cases i twill be indicated in 
the catalogue entry of the lot.
If the irrevocable bidder is advising anyone with respect to the lot, Sotheby’s 
requires the irrevocable bidder to disclose his or her financial interest in the 
lot. If an agent is advising you or bidding on your behalf with respect to a 
lot identified as being subject to an irrevocable bid, you should request that 
the agent disclose whether or not he or she has a financial interest in the 
lot (cv.Art 313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a direct or indi-
rect, permanent or occasional community of interest with the irrevocable 
bidder, and who would enter into a financial agreement that could hinder 
the auction, would be exposed to penal sanctions as stated in Art.313-6 of 
the French Penal Code : "The fact, in a public auction, of excluding a bidder 
or limiting bids or tenders by means of gifts, promises, agreements or any 
other fraudulent means, is punishable by six months' imprisonment and a 
fine of 22,500 euros. The same penalties shall apply to the acceptance of 
such gifts or promises.
The same penalties shall apply to:
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the freedom of 
bids or tenders, by violence, assault or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auction without 
the assistance of the competent ministerial officer or sworn goods broker 
or of a declared operator of voluntary sales of furniture by public auction.
Attempts to commit the offences provided for in this article shall be puni-
shable by the same penalties”.

CAUTION
MILLON reserves the right to ask for a deposit from bidders at the time 
of registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of payment by 
the winning bidder within 15 days after the sale (invoice date).

LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS: 
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other malfu-
nction of any Live service during the sale that could inhibit a buyer from 
bidding via any electronic platform offering the Live service. The interruption 
of a Live auction service during the sale is not necessarily justification for 
the auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS: 
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in charge of 
the sale. If the amount of the bids proposed - either physically, by telephone, 
by firm purchase order, live or by "secret order" deposited on partner relay 
platforms - is deemed insufficient, inconsistent with the amount of the 
previous bid or likely to disrupt the proper conduct, fairness and pace of the 
sale, the auctioneer may decide not to take them into account.

FEES FOR THE BUYER 
Expenses for which the buyer is responsible the buyer will pay MILLON,  
in addition to the sale price or hammer price, a commission of:

27,5 % excl.VAT, or 33 % incl.VAT up to 1500 €
25 % excl.VAT, or 30 % incl.VAT from 1501 to 500.000 €
20,83 % excl.VAT, or 25 % incl.VAT from 500.001 to 1.500.000 €
16,67 % excl.VAT beyond
Current VAT rate: 20%
Total price = sale price (hammer price) + sale’s commission
In addition,
-� for lots acquired via Interencheres.com, the buyer’s fees are increased by 
3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of Interencheres.
com).

- �for the lots acquired via the Drouotonline.com platform, the buyer’s fees 
are increased by an additional 1.5% pre-tax of the auction price (see CGV 
of the Drouotlive.com platform).

- �for the lots acquired via Invaluable.com, the buyers’s fees are increased by 
3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of Invaluable.
com).

COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, 
 INSURANCE, STORAGE AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete bill 
settlement (payment of the invoice including all additional fees). It is up to 
the successful bidder to insure lots as soon as those are awarded, from that 
moment, any loss, theft, damage and/or other risks are under their entire 
responsability. MILLON declines all responsibility for the damage itself or for 
the failure of the successful bidder to cover its risks against such damage. 
The successful buyers are invited to collect their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage of the frames 
and glasses covering the lots. The pedestals are presentation pedestals and 
are not an integral part of the piece.

COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STORAGE COSTS 
FOR MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot*):
Millon gives you 45 days free storage after the sale. After this period, storage 
and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd Louis Armand 
- 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as it follows: 

- For purchase slips ≤ 10 lots: 5€ HT per slip per day.
- For purchase slips strictly over 10 lots: 10€ per slip per day. 
Important reminder: Concerning the sales known as "Aubaines" carried 
out in our furniture storehouse, the free storage will not exceed 15 days.
AUCTIONS IN OUR Salle VV (auctionroom located 3 rue Rossini, 75009 
Paris):
We inform our kind customers that furniture, carpets and voluminous 
objects will be transferred to our storage warehouse called "116" in Neuilly 
sur Marne (Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers after full 
payment of the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER:
For any special shuttle transfer request of your lots between our Parisian 
offices or to/from our warehouse, the initial invoice will be increased 
as follows:
- 15 € pre-tax per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € pre-tax per maximum per invoice not exceeding 5 purchases and 
up to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be carried out 
only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may be subject 
to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their registration 
at the office of destination, they will be sent back to our warehouse without 
possibility of refund and the free storage periods will restart from the day 
of the sale.

DELIVERY OF YOUR PURCHASES IN PARIS AND ITS CLOSE SUBURBS*:
- 70 € pre-tax: paintings measuring more than 1,5 m, medium and heavy lots.
For any request for a quote and handling, please send your requests to 
regie@millon.com
Chests of drawers, cupboards and large pieces of furniture cannot be 
handled by our teams. 
*This service is only available for our Parisian sales. For lots over 10 000€, an 
adapted estimate will be proposed.
SHIPPING: Please contact our partner carriers / To get a shipping quote, 
please contact the following partner:
THE PACKENGERS
hello@thepackengers.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling and transfers. 

- �A personalized rate for long-term storage can be negotiated with a member 
of or MILLON

FOR ALL INFORMATION 
Stéphane BOUSQUET
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s 
warehouse, which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@
drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets and bulky 
or fragile items will be stored in the storage department of the Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday to Friday 
from 9am to 10am and from 1pm to 6pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent service of MILON. 
This service is not free, and the costs are to be paid by the buyer (information 
: magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes in respect 
of a temporary importation in addition to sale fees and VAT (5,5 % of the 
hammer price, 20% for jewellery and watches, motorcars, wines and spirits 
and multiples).

EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a licence. Obtaining the 
relevant document is the successful bidder’s reponsability. The authorities 
delay or refusal to issue an export licence is not a justification for the 
cancellation of the sale, delayed payment or voiding of the transaction. If 
our company is requested by the buyer or his/her representative to make 
the export request, all costs incurred will be borne to the buyer. The export 
formalities (applications for a certificate for a cultural good, export licence) 
of the subjected lots are the responsibility of the purchaser and may require 
a delay of 2 to 3 months.

EXPORT FOLLOWING THE SALE
The VAT paid as part of the sale expenses or the amount paid in connection 
with the temporary import of the lot, may be refunded to the buyer within 
the legally stipulated period upon presentation of documents proving that 
the lot purchased has been exported.

PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has right 
of pre-emption for works sold by public auction. In this case, the French 
State substitutes itself for the last bidder provided that the declaration 
of pre-emption made by the State's representative in the auction room is 
confirmed within fifteen days of the sale. MILLON cannot be held responsible 
for the French State's pre-emption decisions.

BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms proposed by 
MILLON, the bidders assume personal responsibility for paying the auction 
price of this lot, increased by the auction fees and any duties or taxes due. 
Bidders are deemed to act in their own name and for their own account, 
unless otherwise agreed prior to the sale and in writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorised auctioneer and provided that 
the final bid is greater than or equal to the reserve price, the last bidder 
shall become the purchaser, the hammer blow and the pronouncement of 
the word "sold" shall materialise the acceptance of the last bid and the 
formation of the contract of sale between the seller and the purchaser. In 
the event of a dispute by a third party, MILLON may hold the bidder solely 
responsible for the bid in question and its payment.

AUCTIONS IN OUR SVV
We inform our kind customers that furniture, carpets and voluminous 
objects will be transferred to our storage warehouse called "116" in Neuilly 
sur Marne (Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers after full 
payment of the invoice.

COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, 
 WAREHOUSING AND TRANSPORT 
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after cleared settlement 
of the total price. It is the buyer’s responsibility to insure lots immediately 
upon purchase from that moment the hammer falls, and he/she is the only 
responsible for loss, theft, damage and other risks. MILLON declines any 
liability for any damage or for the failure of the buyer to cover damage risks. 
Buyers are invited to collect their lots as soon as possible.. 

PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash sale and 
that the successful bidder must immediately pay the total amount of his 
purchase, regardless of his wish to take his lot out of French territory (see 
"Leaving French territory").
Payment can be made as follows:
-� in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ for 
those who have their tax residence abroad (presentation of proof required);

- �by bank or postal check with mandatory presentation of a valid identity 
document (delivery will be possible only twenty days after payment. 
Foreign checks are not accepted);

- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment: https://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address:

DIRECT DEBIT:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

For the successful bidders who bid via Interenchères.com, MILLON will collect 
directly on this site the total price of the auction slip within 48 hours after 
the end of the sale.

LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment will 
incur the late payment penalties equal to 3 times the legal interest rate as 
well as a fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which allows us 
to consult and update the File of restrictions of access to auctions ("TEMIS 
File") implemented by the company Commissaires-Priseurs Multimédia 
(CPM) S.A., with registered office at 37 rue de Châteaudun, 75009 Paris (RCS 
Paris 437 868 425). Any auction slip that remains unpaid to MILLON or that 
is overdue for payment is likely to be registered in the TEMIS file. For further 
information, please consult the TEMIS data protection policy: https://temis.
auction/statics/politique-protection-dp-temis.pdf

NON-PAYMENT
In the event of non-payment, if the sale is cancelled or the object is resold 
upon re-bidding under the conditions of Article L321-14 of the French 
Commercial Code, the defaulting bidder shall pay MILLON a lump-sum 
indemnity corresponding to (i) the amount of the buyer's costs and (ii) €40 
in collection costs, as compensation for the loss suffered, without prejudice 
to additional damages due to the seller.
MILLON also reserves the right to proceed to any compensation with the 
sums due by the defaulting purchaser or to cash the deposit checks.

SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON does not take charge of any shipment 
of goods after the sales. For any shipment request, MILLON recommends 
using its partner carrier (THE PACKENGERS - hello@thepackengers.com) or 
any other carrier of the customer's choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the shipment of the lot, its 
handling and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an exceptional 
basis, its liability may not be called into question in the event of loss, theft 
or accidents, which remains the responsibility of the purchaser. Moreover, 
this shipment shall only be carried out upon receipt of a letter releasing 
MILLON from its responsibility for the fate of the item shipped, and shall 
be at the exclusive financial expense of the purchaser.

INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or representation 
rights for which it constitutes the material support, if applicable.
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Habilités à diriger les ventes :
Alexandre Millon, Nathalie Mangeot,
Mayeul de La Hamayde

Conditions
of sale	

Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre maison de ventes 
est amenée à collecter des données à caractère personnel concernant le 
vendeur et l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors d’un droit d’accès, de 
rectification et d’opposition sur leurs données personnelles en s’adressant 
directement à notre maison de ventes. Notre OVV pourra utiliser ces données 
à caractère personnel afin de satisfaire à ses obligations légales, et, sauf 
opposition des personnes concernées, aux fins d’exercice de son activité 
(notamment, des opérations commerciales et de marketing). Ces données 
pourront également être communiquées aux autorités compétentes dès lors 
que la règlementation l’impose.
Les conditions générales de ventes et tout ce qui s’y rapporte sont régies uni-
quement par le droit français. Les acheteurs ou les mandataires de ceux-ci 
acceptent que toute action judiciaire relève de la compétence exclusive des 
tribunaux français (Paris). Les diverses dispositions des conditions générales 
de ventes sont indépendantes les unes des autres. La nullité de l’une de ces 
dispositions n’affecte pas l’applicabilité des autres. Le fait de participer à 
la présente vente aux enchères publiques implique que tous les acheteurs 
ou leurs man- dataires, acceptent et adhérent à toutes les conditions ci-
après énoncées. La vente est faite au comptant (Art. 1650 du Code Civil) et 
conduite en euros. Un système de conversion de devises pourra être mis en 
place lors de la vente. Les contre-valeurs en devises des enchères portées 
dans la salle en euros sont fournies à titre indicatif

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par MILLON et les experts 
indépendants mentionnés au catalogue, sous réserve des rectifications, 
notifications et déclarations annoncées au moment de la présentation 
du lot et portées au procès-verbal de la vente. Les dimensions, couleurs 
des reproductions et informations sur l’état de l’objet sont fournies à titre 
indicatif. Toutes les indications relatives à un incident, un accident, une 
restauration ou une mesure conservatoire affectant un lot sont commu-
niquées afin de faciliter son inspection par l’acheteur potentiel et restent 
soumises à l’entière appréciation de ce dernier. Cela signifie que tous les lots 
sont vendus dans l’état où ils se trouvent au moment précis de leur adjudication 
avec leurs possibles défauts et imperfections. Aucune réclamation ne sera 
admise une fois l’adjudication prononcée, une exposition préalable ayant 
permis aux acquéreurs l’examen des œuvres présentées. Pour les lots dont le 
montant de l’estimation basse dépasse 2 000 euros figurant dans le catalogue 
de vente, un rapport de condition sur l’état de conservation des lots pourra être 
communiqué gracieusement sur demande. Les informations y figurant sont 
fournies à titre indicatif uniquement. Celles-ci ne sauraient engager en aucune 
manière la responsabilité de MILLON et des experts. En cas de contestation 
au moment des adjudications, c’est à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs 
enchérisseurs ont simultanément porté une enchère équivalente, soit à haute 
voix, soit par signe et réclament en même temps le lot après le prononcé du mot 
adjugé, ledit lot sera remis en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs 
et tout le public présent sera admis à enchérir de nouveau.
- �Selon l’article L321-17 du Code de commerce, les actions en responsabilité 

civile engagées à l’occasion des ventes volontaires se prescrivent par cinq 
ans à compter de l’adjudication.

- �Seule la loi française est applicable à la présente vente. Seuls les tribunaux 
français sont compétents pour connaitre de tout litige relatif à la présente 
vente.

Les lots signalés par « ° » comportent de l’ivoire d’éléphant dont la vente 
est libre car antérieur au 3/03/1947.
L’acquéreur qui désire exporter l’objet hors de l’UE, devra obtenir de la DRIEE 
un permis d’exportation à son nom. Celui-ci est à la charge de l’acquéreur.

Les lots précédés d’un « J » feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire aux 
frais acheteurs légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TELEPHONE
La prise en compte et l’exécution des ordres d’achat et enchères par télé-
phone est un service gracieux rendu par MILLON. MILLON s’efforcera d’exé-
cuter les ordres d’enchérir qui lui seront transmis par écrit jusque 2 h avant la 
vente. Le défaut d’exécution d’un ordre d’achat ou toute erreur ou omission 
à l’occasion de l’exécution de tels ordres n’engagera pas la responsabilité de 
MILLON. Par ailleurs, notre société n’assumera aucune responsabilité si dans 
le cadre d’enchères par téléphone, la liaison téléphonique est interrompue, 
n’est pas établie ou tardive. Bien que MILLON soit prêt à enregistrer les 
demandes d’ordres téléphoniques au plus tard jusqu’à la fin des horaires 
d’exposition, elle n’assumera aucune responsabilité en cas d’inexécution 
au titre d’erreurs ou d’omissions en relation avec les ordres téléphoniques.
Nous informons notre aimable clientèle que les conversations télépho-
niques lors d’enchères par téléphone à l’Hôtel Drouot sont susceptibles 
d’être enregistrées.  

Offre d’achat irrévocable :
Tout enchérisseur peut adresser à la Maison de vente une offre d’achat 
irrévocable pour l’achat d’un lot figurant au catalogue de vente afin de lui 
donner une instruction ferme, définitive, irrévocable et inconditionnelle, 
d’enchérir pour son compte à hauteur d’une certaine somme (quelles que 
soient le montant d’éventuelles autres enchères). Dans ce cadre il peut être 
convenu que cet Auteur de l’Offre percevra une indemnité calculée, soit sur le 
prix d’adjudication au marteau, soit correspondant à une somme forfaitaire.
Si une offre d’achat irrévocable pour un lot est reçue par la Maison de vente 
avant la vente, il sera mentionné au catalogue de vente que le lot fait l’objet 
d’une enchère irrévocable. Si une offre d’achat irrévocable est reçue après 
l’impression du catalogue de vente, la Maison de vente annoncera dans la 
salle de vente, au moment de la mise aux enchères du lot, que ce dernier 
fait l’objet d’une enchère irrévocable.
Tout tiers qui vous conseillerait sur l’achat d’un lot faisant l’objet d’une offre 
d’achat irrévocable est tenu de vous divulguer, l’existence de ses intérêts 
financiers sur ce lot. Si un tiers vous conseille sur l’achat d’un lot faisant 
l’objet d’une offre d’achat irrévocable, vous devez exiger qu’il vous divulgue 
s’il a ou non des intérêts financiers sur le lot.
Toute personne qui s’apprête à enchérir sur le lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable, qui détient une communauté d’intérêt directe 
ou indirecte, permanente ou ponctuelle, avec l’Auteur de l’Offre, et qui 
aurait convenu avec ce dernier d’une entente financière de nature à en-
traver les enchères est susceptible de sanction pénale conformément aux 
dispositions de l’article 313-6 du Code pénal qui dispose que : « Le fait, dans 
une adjudication publique, par dons, promesses, ententes ou tout autre 
moyen frauduleux, d'écarter un enchérisseur ou de limiter les enchères ou 
les soumissions, est puni de six mois d'emprisonnement et de 22 500 euros 
d'amende. Est puni des mêmes peines le fait d'accepter de tels dons ou 
promesses. Est puni des mêmes peines : 1° Le fait, dans une adjudication 
publique, d'entraver ou de troubler la liberté des enchères ou des soumis-
sions, par violences, voies de fait ou menaces ; 2° Le fait de procéder ou de 
participer, après une adjudication publique, à une remise aux enchères 
sans le concours de l'officier ministériel ou du courtier de marchandises 
assermenté compétent ou d'un opérateur de ventes volontaires de meubles 
aux enchères publiques déclaré. La tentative des infractions prévues au 
présent article est punie des mêmes peines».

CAUTION
MILLON se réserve le droit de demander le dépôt d’une caution aux enché-
risseurs lors de leur inscription. 

Cette caution sera automatiquement prélevée faute de règlement par 
l’adjudicataire dans un délai de 15 jours suivant la vente (date facture).

ENCHERES VIA LES PLATEFORMES DIGITALES
MILLON ne saurait être tenue pour responsable de l’interruption d’un service 
Live en cours de vente ou de tout autre dysfonctionnement de nature à 
empêcher un acheteur d’enchérir via une plateforme technique offrant 
le service Live. L’interruption d’un service d’enchères Live en cours de 
vente ne justifie pas nécessairement l’arrêt de la vente aux enchères par 
le commissaire-priseur.
En cas d’enchères intervenant entre le coup de marteau et l’adjudication 
(prononcé du mot «adjugé» pour les ventes aux enchères en direct),  
le commissaire-priseur reprendra les enchères.
Dans le cadre des ventes aux enchère en direct, c’est-à-dire simultanément 
en salle et en ligne, priorité sera donnée à l’enchère portée dans la salle  
de vente en cas d’enchères simultanées.

PALIERS D’ENCHERES
Les paliers d’enchères - ou incréments - sont laissés à la discrétion du 
Commissaire-Priseur en charge de la vente. Si le montant des enchères 
proposées - soit physiquement, par téléphone, par ordre d’achat ferme, en 
live ou par « ordre secret » déposés sur des plateformes-relais partenaires 
-, est jugé insuffisant, incohérent avec le montant de la précédente enchère 
ou de nature à perturber la bonne tenue, l’équité et le rythme de la vente, 
 le commissaire-priseur peut décider de ne pas les prendre en compte.

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON, en sus du prix d’adjudication ou prix marteau 
par lot, une commission d’adjudication dégressive par tranche de :
- 25 % HT soit 30 % TTC *
Sauf pour :
- La tranche inférieure à 1 500 € : 27,5 % HT (soit 33% TTC *)
Puis dégressivité comme suit :
- 20,83 % HT (soit 25% TTC *) de 500 001 € à 1 500 000 €
- 16,66 % HT (soit 20% TTC *) au-delà de 1 500 001 €
* Taux de TVA en vigueur : 20%
Prix global = prix d’adjudication (prix au marteau) + commission d’ad-
judication
En outre :
- �pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les frais de vente 

à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication  
(cf CGV de la plateforme interencheres).

- �pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 1,5% HT du prix d’adjudication  
(cf CGV de la plateforme Drouotlive.com).

- �pour les lots acquis via la plateforme Invaluable.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication  
(cf CGV de la plateforme Invaluable.com).

ENLÈVEMENT DES ACHATS, ASSURANCE,  
MAGASINAGE ET TRANSPORTT
MILLON ne remettra les lots vendus à l’adjudicataire qu’après encaissement 
de l’intégralité du prix global. Il appartient à l’adjudicataire de faire assurer 
les lots dès leur adjudication puisque dès ce moment, les risques de perte, vol, 
dégradations ou autres sont sous son entière responsabilité. MILLON décline 
toute responsabilité quant aux dommages eux-mêmes ou à la défaillance de 
l’adjudicataire de couvrir ses risques contre ces dommages. Il est conseillé 
aux adjudicataires de procéder à un enlèvement rapide de leurs lots.
Aucune indemnité ne sera due notamment pour les dommages causés aux 
encadrements et verres recouvrant les lots. Les socles sont des socles de 
présentation et ne font pas partie intégrante de l’œuvre.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS 
MILLON assurera la gratuité du stockage pendant 45 jours après la vente. 
Passé ce délai, des frais de stockage et de transfert de nos locaux vers notre 
garde-meuble au 116 bd Louis Armand - 93330 Neuilly sur Marne, vous 
seront facturés à raison de :

- 15 € HT par lot de petit gabarit et n’excédant pas 5 objets.
- 40 € HT par bordereau n’excédant pas 5 achats et jusqu’à 1 M3.

Ces conditions et frais ne concernent pas les lots déposés au magasi-
nage de l'Hôtel Drouot dont le coût dépend de l'Hôtel Drouot lui-même  
(cf. Paragraphe Ventes et stockage à Drouot)

Rappel important : 
Concernant les ventes dites « des Aubaines » réalisées dans notre garde-
meuble, la gratuité n’excèdera pas 15 jours.
Concernant les ventes en Salle VV, (3 rue Rossini 75009 PARIS) : 
Nous informons notre aimable clientèle que les meubles, tapis et objets 
volumineux seront transférés dans notre entrepôt garde-meuble à Neuilly 
sur Marne (adresse ci-dessus) et à la disposition des acquéreurs après 
complet règlement du bordereau.

DEMANDES DE TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE STOC-
KAGE APRES-VENTE :
Toute demande de transfert de lots entre nos adresses parisiennes et / ou 
notre garde-meuble de sera facturé en sus du bordereau d’achat initial :
- 15 € HT par lot de petit gabarit et n’excédant pas 5 objets.
- 40 € HT par bordereau n’excédant pas 5 achats et jusqu’à 1 M3.

Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert ne pourrait 
être effectuée qu’après acceptation d’un devis.

Les meubles sont exclus des lots dits « transférables par navette » mais 
pourront faire l’objet de devis de livraison.
Si les lots transférés ne sont pas réclamés au-delà de 7 jours après leur 
enregistrement dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers 
notre garde-meuble sans possibilité de remboursement et les délais de 
gratuité de stockage reprendront à compter du jour de la vente.

LIVRAISON DE VOS ACHATS A PARIS ET PETITE COURONNE* :
- �45 € HT : les tableaux mesurant moins de 1,5 x 1,5 m,  

les lots légers et de petit gabarit
- �70 € HT : les tableaux mesurant plus de 1,5 m, 

 les lots de moyen gabarit et lourds
Pour toute demande de devis et de prise en charge,  
merci d'adresser vos demandes à regie@millon.com
Les commodes, armoires et meubles imposants  
ne peuvent être pris en charge par nos équipes. 
*Service proposé uniquement pour nos ventes parisiennes. 
 Pour les lots supérieurs à 10 000€, un devis adapté vous sera proposé.
ENVOI OU LIVRAISON / SHIPPING : Veuillez contacter nos transporteurs  
partenaires / To get a shipping quote, please contact the following partner: 
THE PACKENGERS
hello@thepackengers.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourront intervenir sans le 
règlement complet des frais de mise à disposition et de stockage.

Un stockage longue durée peut être négocié avec nos équipes  
(116@millon.com) :

POUR TOUS RENSEIGNEMENTS :
Stéphane BOUSQUET
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, les meubles, tapis 
et objets volumineux ou fragiles seront stockés au service Magasinage de 
l’Hôtel Drouot.

L’accès se fait par le 6bis rue Rossini – 75009 Paris et est ouvert du lundi au 
samedi de 9h à 10h et de 13h à 18h.
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant de 
la maison MILLON. Ce service est payant, et les frais sont à la charge de 
l’acquéreur (renseignements : magasinage@drouot.com)d

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * devront s’acquitter, en sus des frais 
de vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adjudication, 20% pour les 
bijoux et montres, les automobiles, les vins et spiritueux et les multiples).

LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation adminis-
trative.

L’obtention du document concerné ne relève que de la responsabilité du 
bénéficiaire de l’adjudication du lot visé par cette disposition. Le retard ou le 
refus de délivrance par l’administration des documents de sortie du territoire 
ne justifiera ni l’annulation de la vente, ni un retard de règlement, ni une 
résolution. Si notre Société est sollicitée par l’acheteur ou son représentant, 
pour faire ces demandes de sortie du territoire, l’ensemble des frais engagés 
sera à la charge totale du demandeur. Cette opération ne sera qu’un service 
rendu par MILLON. Les formalités d’exportation (demandes de certificat 
pour un bien culturel, licence d’exportation) des lots assujettis sont du 
ressort de l’acquéreur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 mois.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
La TVA collectée au titre des frais de vente ou celle collectée au titre d’une 
importation temporaire du lot, peut être remboursée à l’adjudicataire dans 
les délais légaux sur présentation des documents qui justifient l’exportation 
du lot acheté.

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un droit de 
préemption des œuvres vendues aux enchères publiques. Dans ce cas, l’État 
français se substitue au dernier enchérisseur sous réserve que la déclaration 
de préemption formulée par le représentant de l’état dans la salle de vente, 
soit confirmée dans un délai de quinze jours à compter de la vente. MILLON ne 
pourra être tenu responsable des décisions de préemptions de l’État français.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une quelconque des modalités de 
transmission proposées par MILLON, les enchérisseurs assument la res-
ponsabilité personnelle de régler le prix d’adjudication de ce lot, augmenté 
de la commission d’adjudication et de tous droits ou taxes exigibles. Les 
enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur propre compte, sauf 
convention contraaire préalable à la vente et passée par écrit avec MILLON.
Sous réserve de la décision du commissaire-priseur habilité et sous réserve 
que l’enchère finale soit supérieure ou égale au prix de réserve, le dernier 
enchérisseur deviendra l’acheteur, le coup de marteau et le prononcé du mot 
« adjugé » matérialisera l’acceptation de la dernière enchère et la formation 
du contrat de vente entre le vendeur et l’acheteur. Les lots adjugés seront 
sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire En cas de contestation de la 
part d’un tiers, MILLON pourra tenir l’enchérisseur pour seul responsable de 
l’enchère en cause et de son règlement.

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON précise et rappelle que la vente aux enchères publiques est faite 
au comptant et que l’adjudicataire devra immédiatement s’acquitter du 
règlement total de son achat et cela indépendamment de son souhait qui 
serait de sortir son lot du territoire français (voir « La sortie du territoire 
français »).

Le règlement pourra être effectué comme suit :
- �en espèces dans la limite de 1 000 euros pour les résidents français / 15 

000€ pour les particuliers qui ont leur domicile fiscal à l’étranger (sur 
présentation d’un justificatif) ;

- �par chèque bancaire ou postal avec présentation obligatoire d’une pièce 
d’identité en cours de validité (la délivrance ne sera possible que vingt 
jours après le paiement. Les chèques étrangers ne sont pas acceptés) ;

- par carte bancaire Visa ou Master Card ;
- par paiement en ligne : https://www.millon.com/paiement-en-ligne ;
- par virement bancaire en euros aux coordonnées comme suit :

DOMICILIATION:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

Pour les adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Interenchères.
com, MILLON prélèvera directement sur ce site le prix global du bordereau 
d’adjudication dans les 48 heures suivant la fin de la vente.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours (date facture), tout retard de paiement entraînera 
des pénalités de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi qu’une 
indemnité forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 euros.
MILLON est abonné au service TEMIS permettant la consultation et l’alimen-
tation du Fichier des restrictions d’accès aux ventes aux enchères (« Fichier 
TEMIS ») mis en œuvre par la société Commissaires-Priseurs Multimédia 
(CPM), S.A ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue de Châteaudun 
(RCS Paris 437 868 425).
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de MILLON ou ayant 
fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription au fichier 
TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la politique 
de protection des données de TEMIS : https://temis.auction/statics/poli-
tique-protection-dp-temis.pdf. 

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, si la vente est annulée ou l’œuvre est reven-
due sur réitération des enchères dans les conditions de l’article L321-14 du 
Code de commerce, l’adjudicataire défaillant devra payer à MILLON une 
indemnité forfaitaire correspondant (i) au montant des frais acheteur et 
(ii) à 40 € de frais de recouvrement, à titre de réparation du préjudice subi, 
sans préjudice de dommages-intérêts supplémentaires dus au vendeur.
MILLON se réserve également le droit de procéder à toute compensation avec 
les sommes dues par l’adjudicataire défaillant ou à encaisser les chèques 
de caution..

EXPEDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que MILLON ne prend en charge aucune 
expédition des biens à l’issue des ventes. Pour toute demande d’envoi, 
MILLON recommande de faire appel à son transporteur partenaire (THE 
PACKENGERS - hello@thepackengers.com) ou à tout autre transporteur 
au choix de la clientèle.
En tout état de cause, l’expédition du lot, la manutention et le magasinage 
de celui-ci lors du transport n’engagent pas la responsabilité de MILLON.
Si MILLON accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre exceptionnel, 
sa responsabilité ne pourra être mise en cause en cas de perte, de vol ou 
d’accidents qui reste à la charge de l’acheteur. De plus, cette expédition ne 
sera effectuée qu’à réception d’une lettre déchargeant MILLON de sa res-
ponsabilité dans le devenir de l’objet expédié, et sera à la charge financière 
exclusive de l’acheteur.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession des droits de reproduction ou de 
représentation dont il constitue le cas échéant le support matériel.

Conditions
de vente	
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DESSINS,  
de 1500 à 1900
—
Jeudi 19 mai 2022 
—
14h

MILLON
T +33 (0)1 40 22 66 31
lpladepousaux@millon.com

Nom et prénom / Name and first name . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse / Address.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.P. . . . . . . . . . . . . . . .  Ville .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Télephone(s) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Email .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ORDRES D’ACHAT

 �ORDRES D’ACHAT 
ABSENTEE BID FORM

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
relevé d’identité bancaire et une copie d’une pièce 
d’identité (passeport, carte d’identité,…) ou un 
extrait d’immatriculation au R.C.S. Après avoir pris 
connaissance des conditions de vente, je déclare les 
accepter et vous prie d’enregistrer à mon nom les ordres 
d’achats ci-dessus aux limites indiquées en Euros. Ces 
ordres seront exécutés au mieux de mes intérêts en 
fonction des enchères portées lors de la vente.

Please sign and attach this form to a document indicating 
the bidder’s bank details (IBAN number or swift account 
number) and photocopy of the bidder’s government issued 
identitycard. (Companies may send a photocopy of their 
registration number).  
I Have read the terms of sale, and grant you permission to 
purchase on my behalf the following items within the limits 
indicated in euros.

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte personnel, aux limites indiquées en euros, 
les lots que j’ai désignés ci-dessous (les limites ne 
comprenant pas les frais).

I have read the conditions of sale and the guide 
to buyers and agree to abide by them. I grant you 
permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros (these limits 
do not include buyer’s premium and taxes).

 �ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE –  
TELEPHONE BID FORM 
lpladepousaux@millon.com 

LOT N ° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMITS OF BID €
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